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KOMUNISTU PASITARIMAS MASKVOJE 
[ DAR KART| PARODO VIENYBĖS STOKĄ

MASKVA. — Komunistų vienybė pasaulyje gavo dar vieną 
I smūgį, kai iš sukviestų 26 partijų Maskvos konferencijon su- 
I važiavo tik 17. Britų komunistų teoretikas Palme Dutt atvyko 
į pavėlavęs. Kinijos draugai visai neatvyko, nežiūrint į tai, kad 
■pats Kosyginas nesenai lankėsi šiaurės Vietname, šiaurės Korė- 
f joj ir Kinijoje. “Tass” žinių agentūra ir sovietų spauda komunistų 
I konferenciją pavadino “pasitarimu”, nors anksčiau buvo skelbia- 
[ ma, kad 26 tautų komunistų partijos suvažiuos paruošti planus 
■platesniam viso pasaulio komunistų suvažiavimui.

AMŲ PIRKIMUI
S — INCOME TAX S® 

1AJ.
SAIS DRAUDIMO REEi

^LTY
i u s

PRospeO
RIVERSIDE IR OTOS] 

STAIGOJE JŪS GAUBI 
VYBĘ Iš KATALOGO. 1 

kUSOME PRIE M. L M

ALTY I 
CERO, ILLINOIS «į

Residence OL249Í

NAMŲ IR BIZNIU 
ks- 

lRIJATAS •

ESTATE 
WAlbrooM

ERTO IR MAISTO KMffl 
namas su 4 kamb. M] 

ižus aptvertas sklypy 
tvės patalpa, daug M 
biznį, ramioje lietini 3 

- Brighton Parke. PW"| 
lietuviams.

VTAITIS REAM
INCOME TAX SERUS

737 W. 43rd STR®

Tel. CL 4-2390

LDERS AND CONTRACT* 
am\i Statyba Ir

TEKĖJIMO VAJ12R 
IR R1N0S

įsių specialistų nauji kra 
ii. ‘ Įvairūs stogai ir ra 
Dažymas iš lauko p®*8 I

ABALL ROOR 
Įkurta prieš 50 I 
Skambi n kiti

1-6047 arba BO 

apdrausti, darbasi ral 
vimas veltui, kreipki» *1

SEATING CONTRA^ 
u naujus ir Perstat8U Jjl 
Šių namo apšildymo ra 
iditioning į naujus irra 

Įrengiu vandens bra 
riñas (gutters). DĮĮĮĮj 
greit, sąžiningai Ir gjra 

pskaiciavimai nemoral 
fu leidimus dirbti I 

užmiesčiuose.
Domas Z u 
1ATING & SHEET 
to. Western Ave., Chic# I

Tel.: VI T3447 J 
IEATING CONTRACT^

I Baigėsi Maskvos dominavimas
B Užsienio stebėtojai neabejoja, 
B kad šis pasitarimas bus baigtas 
■‘gražiai skambančiais vienybės
■ šūkiais ir pasisakymu prieš im- 
Bperialistus, tačiau tie šūkiai ne
įgali paslėpti fakto, kad Mask- 
■vos dominavimas pasaulio ko- 
Btnimisti] judėjimui yra atgyve- 
inęs savo dienas. “Kominterno” 
Bar "komiformo” laikais Maskvai 
■užtekdavo pajudinti pirštą ir ki
ltuose kraštuose komunistai šok
ėdavo. Vadai, pasisakę prieš Sta- 
K liną, būdavo “išvalomi” už he- 
■rezijàs. šiandien kiekvienas 
K kraštas turi savotišką komuniz- 
I mo sampratą, daugumas siekia
■ savo krašto interesų ir nebijo 
■kritikuoti Maskvos linijos.
B Dalyviai statė sąlygas
■ Suvažiavusių dalyvių skaičius 
■galėjo būti dar mažesnis. Dau- 
I gelis delegacijų sutiko atvykti 
Ktik su sąlyga, kad nebus keliami 
Kontroversiniai klausimai ir su- 
Bažiavimas nebandys siekti ko
mą visus rišančių nutarimų. So- 
Evietų vadai turėjo sutikti su tais 
■reikalavimais, nenorėdami, kad
■ konferencija visai iširtų. Nau
jieji sovietų vadai pažadėjo, kad 
i konferencija nieko nebandys iš- 
Iįnešti ar pasmerkti, kad jokia
■ partija nebus verčiama pasirink- 
I ti vieną ar kitą pusę.
I Komunistų pasaulio ideologi
sts susiskaldymas, žinovų nuo- 
Imone, nėra vien tik Pekingo ir 
■Maskvos kovos dėl vyravimo iš- 
Idava. Daugelis Europos komu- 
Jistų partijų jau senai bando pa- 
Ibrėžti savo nepriklausomumą 
■nuo kitų. Nors užsienio pohti-
■ kos ribose visos komunistų par- 
llijos yra maždaug vienos nuo- 
tmonės, tačiau dideli skirtumai 
■pasireiškia, kai prieinama prie 
latskirų tautų naminių, vidaus
■ reikalu. Ideologiniai skirtumai 
liarp kinų ir sovietų vadų yra 
Bėkmingai išnaudojami mažes- 
įniu komunistinių kraštų, paskel- 
ibiant savo nepriklausomybes nuo 
Krienų ir nuo kitų.

Mažieji kelia galvas
I Nesenai Italijos komunistų
baltinis laikraštis “Rinascita” 
pešai ginčyjosi su sovietų “Ko- 
Įinunist” paskelbtomis mintimis 
[apie italų komunistų problemas, 
Beveik pasakydamas, kad nėra 
įko sovietų laikraščiui kištis į 
palu komunistų vidaus reikalus. 
[Graiką ir Kipro salos komunis- 
įtŲ spauda viešai peikė sovietų 
[vyriausybės pareiškimą, kuriuo 
Buvo išreikštas pritarimas Kip- 
Įto salos federacijos steigimui. 
Į Rumunijos ir Čekoslovakijos 
spaudoje dažnai galima rasti kri- 
pšką minei i] apie sovietų vado
vaujama “komekon” — centra- 
jizuotą rytų Europos kraštų eko- 
Sominio gyvenimo planuotoją. 
Kubos vadai, kaip Che Guewara, 
|ors ir imdami didelę sovietų pa- 
pmą, neretai simpatizuoja 
piečių linijai savo kalbose, 
ponijos komunistai suskilo į 
Balis, kurių mažesnė remia 
lietus ir jų liniją. Indijos
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MASKVA__ Sovietai ruošiasi
išleisti Nikolai Bucharino knygą 
“Komunizmo ABC”, kuri buvo 
uždrausta 1938 metais, kada Sta
linas Buchariną ir kitus komu
nizmo vadus po pagarsėjusių 
“valymų” teismų, nužudė. Le
nino laikais B uchavinas buvo lai
komas svarbiu komunizmo teore
tiku.

HAVANA. — Kuba praėjusį 
sekmadienį šventė tradicinį kar- 
nivalą, kurio metu procesijos ir 
paradai, vyriausybės pastango
mis, bandė sujungti komunistinę 
propagandą su šokiais ir žaidi
mais. Sovietų traktoriai traukė 
visą eilę prieš Ameriką nukreip
tų modelių, o valdžios žmonės 
kalbose gyrėsi Kubos laimėji
mais.

DOVER, Anglija. — Baltieji 
Doverio krantai yra garsūs bri
tų istorijoje ir literatūroje, čia 
yra siūloma pastatyti paminklą 
mirusiam Winston Churchill. Jo 
paminklas ant aukštų jūros pa
krašty esančių skardžių liudytų 
jo kovą prieš invaziją ir simbo
lizuotų jo dėmesį Europai.

WASHINGTONAS. — Turi
momis Amerikoje žiniomis vie
nas sovietų satelitas pernai ru
denį išsprogo ore tuoj po jo iš- 
šovimo. Galvojama, kad tai bu
vęs žinių rinkimui skirtas Cos
mos satelitas be žmonių įgulos.

KUALA LUMPUR, Malaizija. 
— Teismas nubaudė 164 asme
nis, kurie vasario 13 d. demons
travo prie JAV informacijos cen
tro bibliotekos. Visi kaltinamie
ji buvo prokomunistinės orga
nizacijos nariai.

NEW YORKAS. — Apie 700 
žydų kilmės studentų demonstra
vo prie Jungtinių Tautų pastato, 
reikalaudami Sovietų Sąjungo
je gyvenantiems žydams kultū
rinės ir religinės laisvės. De
monstracijose dalyvavo ir negrų 
teisių organizacijos jaunimas.

BRUSELIS. — šešios Euro
pos bendrosios rinkos valstybės 
rengiasi pasekti Prancūzijos pa
vyzdžiu ir iškeisti savo laikomų 
Amerikos dolerių dalį į auksą. 
Europoje yra jaučiamas dolerių 
perteklius, kilęs dėl Amerikos 
bendrovių investavimų ir dėl to, 
kad neturtingi kraštai, gavę 
Amerikos paramą, dolerius iš
leidžia pirkdami Europoje.

Montrealio mieste viename apartamentiniame name įvyko didelis sprogimas. Nelaimės metu gy
vybės netekeo 5 asmenys, sužeistu skaičius* žymiai didesnis. Buvo sugedę gazo vamzdžiai.
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munistų partija remia Maskvą, 
nes Pekingo kariniai grasinimai 
Indijos pasienyje trukdo Indi
jos komunistams išugdyti gy
ventojų pritarimą komunistų 
partijai.

Daugelis pasaulio komunistų 
vadi] su pavydu stebi Jugosla
vijos komunizmo liniją, kuri yra 
nepriklausoma nei nuo Maskvos, 
nei nuo Pekingo. Komunistų ju
dėjime vis daugiau pasireiškia 
tokio “titoiško” tautinio komu
nizmo ženklai, kas negali nerū
pėti visas komunizmo vadžias 
nesenai laikiusiai Maskvai.

JAV DARBO UNIJŲ FEDERACIJA YRA 
PRIEŠ PREKYBA SU KOMUNISTAIS

MIAMI BEACH, Fla— Amerikos darbo unijų federacijos vy
riausia taryba, kuri susideda iš 29 unijų vadų ir kuri vadovauja 
apie 13 milijonų Amerikos darbininkų, baigė savo pasitarimus 
Miami Beach ir išleido eilę pareiškimų apie įvairaus Amerikos už
sienio ir vidaus politikos reikalus. Unijų federacijos ALF-CIO 
prezidentas griežtais žodžiais pasisakė prieš prekybą su komunis
tiniais kraštais.

Padės sovietams ginkluotis

George Meany pareiškė, kad 
nėra jokio reikalo Amerikos biz- 

’ nieriams taip labai susirūpinti 
prekyba su komunistiniais kraš
tais. Tie kraštai prekybos siekia 
savo politiniams tikslams įgy
vendinti, o Amerikos biznieriai 
težiūri tik savo pelno. Amerikos 
prekybininkai būtų akli, jei jie 
prekiaudami su Kremliumi ati
duotų jam savo technines žinias, 
kurių sovietams trūksta. Krem
liaus vadai, kalbėjo Meany, nie
kad neieškojo susitarimo, kuris 
būtų naudingas abiem pusėm. 
Jie nori prekiauti, su Amerika 
tik todėl, kad begamindami sa
vo atominių ginklų atsargas, jie 
pateko į rimtus ekonominius 
sunkumus. Amerikos biznieriai 
ir kitų kraštų pirkliai savo pre
kyba tik padėtų finansuoti ko
munistams tolimesnę sovietų ag
resiją prieš demokratijas.

Prekiavo su Hitleriu
Pasmerkdamas laisvųjų kraš

tų prekybą su komunistais, dar
bininkų unijų vadas priminė ir 
praėjusius laikus, kada Ameri
kos pirkliai padėjo Hitleriui apsi
ginkluoti, prekiaudami su nacių 
Vokietija. Jo nuomone, prekyba 
su komunistiniais kraštais tu
rėtų būti išnaudojama politine 
prasme, nes ir komunistai nieko 
nedaro be politinės naudos iš
skaičiavimų. Meany davė pavyz
džiu Berlno sieną. Norėdami 
gauti kokių prekybinių leng
vatų, komunistai turėtų nu
griauti Berlyno sieną, arba tu
rėtų sustabdyti agresiją Vietna
me. Tik tokiu būdu gaunant iš 
prekybos politinių laimėjimų, ga
lėtume prekiauti su komunistais, 
pareiškė unijų prezidentas.

Korespondento paklaustas, ar 
darbininkų unijos boikotuotų tas 
bendroves, kurios prekiautų su 
komunistais, Meany atsakė, kad 
praeityje tokių atsitikimų yra 
buvę.

DUBLINAS. — Airijoje va
gys apvogė Amerikos filmų 
žvaigždę Elizabeth Taylor, išneš
dami iš jos viešbučio kambario 
50,000 dolerių vertės papuošalų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

vicem inister is 
bus paskirta^ 
ambasadorium

Rusas ieško draugų 
Vakarų Vokietijoje
LEIPZIG AS. — Sovietų prem

jeras Kosyginas, palikdamas 
Leipzigo mugę pasakė kalbą, ku
rioje įspėjo vokiečius, kad jie nu
stotų buvę sovietų priešais ir 
pabandytų tapti sovietų ir ki
tų komunistinių kraštų drau
gais.

Kosyginas pabrėžė, kad jei 
Vakarų Vokietija įsigytų atomi
nius ginklus, tai tas visam lai
kui panaikintų Vokietijos suvie
nijimo galimybes. Jis nurodė, 
kad už dviejų mėnesių bus šven
čiama 20-ties metų sukaktis są
jungininkų pergalės prieš nacių 
Vokietiją. Revanšistai ir mili- 
taristai Vakarų Vokietijoje norį 
pakeisti praėjusio karo rezulta
tus ir jų pastangos kenkia tai
kai ir saugumui.

Kosyginas pareiškė, kad va
karų pasaulio kraštai nori parū
pinti vokiečiams atominių gink
lų. Jei Vokietija tokius ginklus 
gautų, tada Varšuvos pakto val
stybės būtų priverstos griebtis 
reikalingų priemonių. Rezultatai 
būti] labai rimti.

AMERIKOS AVIACIJA PUOLĖ UOSTĄ,. 
KARINIUS SANDĖLIUS Š. VIETNAME

DA NANG, Pietų Vietnamas. — Vakar Pietų Vietnamo pro
peleriais varomi bombonešiai ir JAV sprausminiai karo lėktuvai 
puolė dvi vietoves šiaurės Vietname. Puolime dalyvavo 160 lėktu
vų, buvo numesta tonos sprogstamosios medžiagos. Saigone vy
riausybės kalbėtojas nurodė, kad apie 70% visų numatytų taiki
nių buvę sunaikinti. Puolimuose buvo prarasti trys ar daugiau 
lėktuvų. Maskvos radijas pranešė, kad buvo numušti septyni lėk
tuvai. Saigone ar Washingtone lėktuvų skaičius neminimas. Pra
nešta, kad trys lakūnai, vienas vietnamietis ir du amerikiečiąi 
buyo išgelbėti, kitų yra ieškoma.

Vienas pultų taikinių buvo 
Xom Dang amunicijos ir ginklų 
sandėliai. Puolimui pasibaigus 
toje vietovėje dar kurį laiko 
sproginėjo sandėliuose sukrauti 
šaudmenys. Antrasis užpultas 
miestas buvo šiaurės Vietnamo 
uostas Quang Khe. čia buvo 
raketomis apšaudyti sandėliai ir 
uosto įrengimai. Uostas buvo 
stipriai saugojamas priešlėktu
vinės artilerijos, kurią pirmiau
siai puolė JAV lėktuvai-naikin- 
tuvai.

♦ Daktarai, ištyrę Kardinolo 
Mayer smegenyse rastą auglį, 
kuris buvo išimtas prieš kelias 
dienas, atrodo, kad auglys buvo 
piktybinis.

♦ Cape Kennedy išsprogo di
džiulė, 9 milijonų dolerių vertės 
Atlas-Centaur raketa, kuri buvo 
paruošta išmesti į erdvę mėnulio 
tyrinėjimui skirtą erdvės laivą. 
Raketa, dviem motoram neužsi- 
vedus, pakilo vos tris pėdas nuo 
žemės, užsidegė ir susprogo, 
žmonių aukų nebuvo, tačiau mė
nulio kelionės planai gali būti su
vėlinti keliais mėnesiais.

♦ Iš Maskvos pranešama, kad 
užsienio reikalų 
Valerian ^orin 
naujuoju sovietų 
Prancūzijoje.

♦ Sovietų premjeras Kosygi
nas apsilankė Rytų Berlyne, kur 
keliose vietose apžiūrėjo Berly
no sieną. Jis net pasilipo į sar
gybos bokštą pasižiūrėti, kas de
dasi Vakarų Berlyne. Komunis
tinio Berlyno vaizdus jam paro
dė Rytų Vokietijos premjeras 
Willi Stoph ir Sovietų Sąjungos 
ginkluotų pajėgų Rytu Vokieti
joje vadas generolas Piotr Kos- 
vejoj.

♦ Maskvos radijas, pranešda
mas apie naujus Amerikos avia
cijos puolimus šiaurės Vietna
me, pavadino juos piratiška ag
resija, kuri gali pabloginti jau 
ir taip įtemptus santykius tarp 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos. 
Radijo žiniomis, amerikiečiai ne
teko 13 lėktuvų.

♦ Sovietų komunistų laikraš
tis “Pravda”, rašydamas apie 
specialaus Amerikos pasiuntinio 
Harriman lankymasį Izraelyje, 
sako, kad Amerika yra pasiruo
šusi duoti. Izraeliui ginklų, kad 
Izraelio pastangos pasidaryti ka
rine galybe nesustotų dėl Vokie
tijos atsisakymo parduoti gin
klus. šis Amerikos žygis esąs 
nukreiptas prieš arabų tautas.

♦ Pietų Vietnamo generolas 
Khanh atvyko iš Romos į Pa
ryžių, kur trumpai pabuvęs ža
da išskristi į New Yorką.

Statistikos knyga 
rodo blogą, derlių 
MASKVA. — Sovietų vyriau

sybė, keturis mėnesius pavėla
vusi paskelbė praėjusių metų 
statistikos knygą, :š kurios ma
tosi sovietų ekonominio gyveni
mo sunkumai. Pirmą kartą pa
aiškėjo, kad 1963 metų grūdų 
derlius buvo 0.83 metrinės tonos 
nuo hektaro. Metrinė tona yra 
2,205 svarai. Blogesnis derlius 
tebuvo lik 1954 metais, kada 
hektaras davė tik 0.77 tonas. Pa
tys geriausieji derliaus metai So
vietų Sąjungoje buvo 1962, ka
da buvo gauta 1.09.

Statistika sako, kad visame1 
krašte buvo 9,176 valstybiniai 
ūkiai* ir 395,000 kolūkiai. Ta sta
tistika rodo, kad kolūkių sai- 
čius yra mažinamas, o valstybi
nių ūkių — didinamas. Pasta
roji knyga į bendrą grūdų pro
dukciją jau nebededa Chruščio
vo taip mėgtų kukurūzų. Jie nu
rodomi atskirai ir mažesniais 
skaičiais negu anksčiau.

Budistų vienuoliai 
kariuomenės eilėse
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė su nerimu stebi 
paskutiniųjų savaičių budistų 
vienuolių pareiškimus ir veiks
mus. Jau keli įtakingi vienuoliai 
pasisakė už derybas dėl taikos 
su šiaurės Vietnamo komunisti
niu režimu. Kiti pareiškė, kad 
visos svetimos kariuomenės iš 
Vietnamo pasitrauktų. Budistai 
yra įtakingi civilių gyventojų 
tarpe, be to, jų įtaka yra plati 
ir kariuomenėje, kur budistai tu
ri savo karo kapelionus.

Vyriausias kariuomenės bu
distas yra pulkininko laipsnio 
Giac. Jis valdo 50 kapelionų, 
kurie yra kiekviename pulke. 
Budistų vadovybė norėti] turėti 
savo kapelionus kiekviename ba- 
talijone, tačiau trūksta tinkamų 
vienuolių. Tie budistų vienuoliai 
nešioja karinę uniformą ir turi 
karininkų laipsnius. Jie nelabai 
mėgsta dalyvauti karo žygiuose 
ir daugiau laiko praleidžia sa
vo įstaigose užfrontėje. Kai ku
rie jų turi didelę įtaką kareivių 
tarpe. Budizmas moko, kad su
žeistas kareivis, kuris girdi vie
nuolį medžiantis, mirties atve
ju bus išganytas. Todėl karei
viai budistai reikalauja, kad tų 
budistų vienuolių kuriuomenėje 
būtų daugiau ir kad jie eitų kar
tu su kareiviais į mūšį.

Vienuoliai kariuomenės uni
formoje daug padėjo budistų va
dams organizuojant demonstra
cijas ir riaušes prieš eilę Pietų 
Vietnamo vyriausybių. Jie net 
panaudodavo kariuomenės tro- 
kus atvežti demonstrantus iš vie
nos vietos į kitą. Vienuolių kari
ninkų įtaka paleido ne vieną su
imtąjį iš policijos rankų.

Vyriausybė bijosi, kad tuo at
veju, jei budistų vienuoliai su
galvotų kokią taikos derybų ak
ciją, tie budistų kapelionai 
lėtų labai daug pakenkti 
agituodami kareivius.

Ginklai ateina jūros keliais

Prieš kelias dienas Pietų Viet
namo lėktuvai jūroje pastebėjo 
laivą be jokių identifikacijos žy
mių, kurį apšaudę nuskandino. 
Panašus laivas buvo rastas prieš 
savaitę pasislėpęs vienoje įlan
koje. Staigiu puolimu laivas bu
vo nuskandintas, o jo stovėjimo 
vieta užimta Pietų Vietnamo 
pėstininkų. Ten buvo rasti dide
li ginklų sandėliai. Nuo to laiko 
aviacija stipriau patruliuoja jū
ros kelius. Paaiškėjo, kad ko
munistai gauna ginklų ir amuni
cijos jūros keliais, šiaurės Viet
namo Quang Khe uostas pasiro
dė esąs tų ginklų siuntų išeities 
taškas, kurį vakar aviacija ir 
sudaužė. Uostas yra 40 mylių 
į šiaurę nuo Pietų Vietnamo sie
nos.

ga- 
su-

Vokiečiai pradėjo 
smarkiai taupyti
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė paskelbė statistiką 
apie Vakarų Vokietijos gyvento
jų taupymą, akcijų pirkimą ir 
kitų vertybių popierių įsigyjimą. 
Paskutiniais keliais metais vo
kiečiai pradėjo labai smarkiai 
taupyti bankuose.

Per tris metus privatūs tau
pymo indėliai bankuose paaugo 
nuo 240' milijonų iki 2.75 bili
jonų dolerių. Padidėjo draudi
mo bendrovėms sumokamos su
mos ir savivaldybių akcijų pir
kimas, bei dalyvavimas priva
čiose biznio bendrovėse.

P. Vietnamas bijo derybų
Pietų Vietnamo vyriausybė ir 

JAV karinė misija pažadėjo ir 
toliau tuos abu miestus pulti, čia 
yra įrengimai ir sandėliai, ku
riais naudojasi šiaurės Vietna
mo vyriausybė vykdydama savo 
agresiją prieš Pietų Vietnamą.

Kariniai korespondentai iš 
Vietnamo rašo, kad naujieji puo
limai labai pakėlė Pietų Vietna
mo kareivių ir politikų moralę. 
Čia bijoma, kad visi gandai ir 
kalbos apie taikos derybas ir ga
limą amerikiečių išėjimą iš Pie
tų Vietnamo nepasitvirtintų. 
Naujasis Saigono vyriausybės 
premjeras Qua t pirmadienį pa
sisakė prieš bet kokias tarptau
tines derybas, kurios neturėtų 
Pietų Vietnamo pritarimo. De
rėtis dėl taikos yra pirmiausia 
paties 'Pietų Vietnamo uždavi
nys. Quat pareiškė, kad pirm 
negu galima galvoti apie taiką 
Pietų Vietname, komunistai tu
ri sustabdyti savo sabotažą, in
filtraciją ir maišto veiksmus.

Nebuvo keršto veiksmas

LONDONAS__ Rumunija už-
.sakė Britanijoje du 14,800 tonų 
laivus, kurie bus baigti statyti 
1966 metais. Britai gaus už 
laivus 7.7 milijonus dolerių.

ROMA. — Soviętų derybos su 
italais dėl keleivinės oro linijos 
Maskva-Roma atidarymo, pasi
baigė sėkmingai.

Saigone stebėtojai pabrėžia ir 
tą faktą, kad pastarasis Ameri
kos lėktuvų puolimas šiaurės 
Vietname nebuvo keršto veiks
mas už kurį didesnį komunistų 
karinį veiksmą prieš amerikie- 
čiusz bet paprastas taktinis kari
nių šiaurės Vietnamo taikinių 
puolimas. Manoma, kad prezi
dentas tuo būdu norėjo parodyti, 
kad grasinimais ir karo veiks
mais komunistai Vietnamo rei- 
kalų neišspsręs, jie turi pirma 
įrodyti, kad jie patys siekia tai
kos ir yra pasiryžę ją garantuoti 
veiksmais, o ne žodžiais.



WRKLAÜSOMAI LIETUVAI
įspūdingas Lietuvos Šauliy Sąjungos ideologo

Vlado Putvinskio atminimas Chicagoje
Chicagos ir Cicero lietuviai 

šauliai praeita sekmadienį, va
sario 28 dieną, Jaunimo namuo
se suruošę visais atžvilgiais nu
sisekusią popietę. Parengimas 
turėjo du tikslus. Vięnas buvę 
Liet. Šąulių ^^9®$
Vla<įlo Putvins>kip ątięįnįma^.i 
J/a® šį p^iktaiįienį^ ¿OYO 
ną, ąueiųa ly^i ų^tgį Aųp 
mirties. Kitas tįksĮąs bpvp —' 
pristatymas ir įteikimas ką tik 
išleistosios pirmosios toldo spr 
lid^ųą formato b.ei apimties lęny- i 
gęs, išleistos šaulių šiapus Okeą-j į 
no, pavądįnįo^ “Nepriklausomai 
Lietuvai”. ] [:

Nors, reikią rpąpyti, daug pa- j 
dėjo parengimui pareklamuoti 1 
Jūros šaulių Chicagoje inįciato- 
riaus ir steigėjo Mykolo Maksvy
čio laiku spaudoje pasirodęs 
straipsnis, pavadintas “Pagerb
kime Lietuvių šaulių Sąjungos) 
įkūrėją VI. Putvį - Putvinskį”, 
kąd tiek gausiai didžiojoje salėje 
prisirinko lietuviškiausios publi
kos, bet tiesa yra, kad šio tau
raus lietuvio žemaičio patrioto 
Vlado Putvipskio idėja ir darbas, 
perkelti į Naująjį laisvą demo
kratinį Vakarų pasaulį čia rado 
sau palankią ir vešlią dirvą ir jau 
spėjo daugeriopą veiklą našiai 
pasireikšti.

Kas ypač iš sykio džiugiai nu- kai be tų erzinančių šikšninių

naitis, Jūrų šaulių steigėjas My
kolas Maksvytis ir Chicagos mo
terų šaulių grupės ir Jaunimo 
Skyriąųs vadovybės.

, Parengime apsčiai buvo vyrų 
uniformuotų ir ojędinuotų, dėl ko 
sw ¡¡r taftyo

bęi 9UQffiĮ<9iiiį 
tuBp. Pçja,. K- šia p^a vįęno 

PSgafe1 tylėti. Pėrė- 
frągų^aųras Vaižgantą, tąrią- 
mai pasakiusį Dr. šliupui, “Jo
nai, aš tave mylėjau ir myliu, bet 
tayot raštus deginąų ir degiau”, 
(kitais žodžiais, šaulių uniforma 
kaip uniforma, nors ir milas 
ne tąs7 kas buvo Lietuvoje, bet 
prieš ką protestavau ir protes
tuoju, tai prieš (šaulių unifor
mose) rusiškas uriadninkiškas 
šikšnas, kuriomis per petį yra 
pasverti stori odiniai diržai!

“Prisimerk ir nematysi ir gal
va neskaudės!” patarė broliai 
šauliai iš pačios vadovybės! Sa
ko, tokia šaulių uniforma buvo 
Lietuvoje, tad buvo norėta iki 
detalių išlaikyti tradiciją...

Viena, kad ir Nepriklausomo
je Lietuvoje daug kas lengviau 
buvo pamėgdžiota iš įprastų ru
siškų įpročių, negu iš neįprastų 
vakariečių. Kita, kad yą, Ka
nadoje Mindaugo šąųŲų kuopa 
irgi yra uniformuota, bet visiš-

Praeity mpty Olimpijadai japonai pastatė didelį maudymosi baseinu suvažiavusiems plaukikams r/ungtyniauti, šiais 
metais tas baseinas paverstas rnílàyni^ka čiuožykla.

stovas dr. J. Fraga ir buv. min. 
J. C. Cueto Rūa. Savo kalbose 
pareiškė prisidėjimą kovoje už 
okupuotų tautų išlaisvinimą bei 
užgyrė lietuvių dvasios nepa
laužiamą atsparumą išlaikant 
savo kalbą, dainas, šokius ir tau
tines tradicijas svetur.

Svarbiausių kalbėtojų buvo 
svetys iš š. Amerikos, Tautos 
Fondo pirmininkas prel. J. Bal- 
kųnas (gyvavęs kartu su pre
latui, Į. Ąlbąvįčįųm) Savo kal- 
boje ragina vienįngąi kovoti už 
Lietuvos išląį^yinimą, be jokio 
skirtumo ar įsitikinimo, vado
vaujantis mūsų patriarchų, dr. 
Jono Basanavičiaus, dr. Vinco 
Kudirkos bei kitų Nepriklauso
mos Lietuvos kūrėjų idealais. 
“Lietuviais esame mes gimę, lie
tuviais turime ir but...” — ugnin
gai baigė prelegentas.

Meninę dalį atliko : Cecili
jos choras ir Argentinos lietu
vių tautinių šokių ansamblis 
“Rambynas”, pateikdamas dai
nų ir šokių pynę “Pabaigtuvės”.

Aušros Vartų lietuvių parapi
jos salė buvo per maža, kad su
talpintų lietuvius bei argentinie- 
čius, įspūdingai švenčiant taip 
brangią lietuviams tautinę šy^u- 
tę.

rio šešioliktosięs ręiMmiiĮĮi 
tuvos išsilaisvinimo viltį J 
kalbpje išreiškė š. AmeriM 
tuvių Bendruomenės garfag 
mininkas preL J. ĘąJkūM. I

ši įamano fąjjgįM 
dis, o vietinių laikraščių U 
pondentai — fotografijomk

Atgarsiai vietos spaadod

B uenos» Ąires, ,dieiiqgjiá; 4 
Nación”, 
“Frede (rçoki^M
Įr kijti įyąiriąįs, 
įvykusiu aktų įętogiafiįjjiiJ 
lankiai atsiliepė apie įį^ 
Argentinoje. Laikraščiai, į i 
imties, pabrėžė, kad, ndia 
Lietuvos okupavimo, laisvėje^ 
venantys lietuviai vieningai 
da pastangas, kad1 galėtų atd 
ti gimtosiom šalies neprikląd 
mybę bei tinkamą vietą ŪKO J 
ląįsyųją tąuty tarpe.
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teikia atėjus į Chicagos lietuvių 
šaulių parepgimą, tai to gražaus 
lietuviško prieauglio — tikro lie
tuviško jaunimo didelis nuošim
ti8 !

Auditorijos scenoje buyo pa
kabintas (deja, kiek per žemai) 
V. Putvinskio paveikslas juodu 
gedulo kaspinu perjuostas ir pa
dėti du stąląį — pirpaifųnkui ir 
seliretoriui, apdengti ypatingai 
gražiomis Ųetuviškajs raštais 
austomis staltiesėmis. Kitas Me- 
tuviškaj širdžiai (ir akiai) ma
lonumas buyo gausus nuošimtis 
(ūgi) labai gražiais taktiniais 
rūbais pasipuošusių lietuvių mo
terų ir meuęgąįčių.

Aįmmmą ir pristatymą ruopė 
visos Chįcągpją esančios §ą&Įįų 
jėgos — tai yrą Vytauto Did^Or 
jp šąųlių kuopa Chjcagoje k ąbi- 
dyi Jūrų šaulių kuopos — Chięą- 
goje Cicęręje, U’ ko nę visa 
Lš$T vąįd5)l^, IjaJyąųsįąi til? trys 
— Cy pirmininkas Ą. VąJ^tl&aųi- 
tis, J vicegirmipjnkąs VI. Išga- llįdžiąi aprištą naujpjo šaulių lei-

perpečių!
Oficialiąją programos dalį pa

tyrusiai pravedė šąųlys Vladas 
Išganaitis, kurs įnešus ir pager
bus vėliavas, solistei Genovaitei 
iPeškienei yienąi ir su publika su
giedojus Amerikos ir Lietuvos 
himnus, palakė pagrindinę pra
kalbą apie LŠS ideolęgo steigėjo 
VI. Putvinskio filosofiją, ir kiek 
šių eilių eiliuotojui per keletą 
mptų arti bendradarbiaus, teko 
Ęutyinską ir jp ideologiją pažįs
ti, nupasakojo lyg būtų ką tik 
Putvįnsko 19gl metais išleistą 
knygą “Idėja ir Darbas” perskai
tęs, -ko, deja, negalėjo, n,es ne
girdėsi, kad kas Çhicagoje tą 
knygą turėtų. Dąr buvo pakvies
tas žodį pasąkyti Lietuvos gen. 
kųnsulas Dr. Dąujvąrdįs. Jam 
baigus, LŠSJ ÇV pirmininkas 
bent penkiems ypač pasidąrbą- 
vųsieips šauliams ir šaulei (Ja- 
nu^aitytei) priąegipję šaulių mer 
dalius, o pustuziniui išdalino so-

PàSIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.
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dinio “Nepriklausomai Lietuvai” 
kopiją. Knyga yrą tikrai solid,i, 
penkių šjmtų puslapių, kur su
dėti straipsniai^ atsiminimai, 
pergyvenimąj bekovojant dėl 
Lietuvos laisvės bent 60 autorių, 
žinoma, kai kurių kaip Aleksan
dro Kįa^cikeyičiaus, Mantauto 
ir Gintnerio, bent po kelis. Yra 
brangios istorinės medžiagos, ti
kra versmė pilnai Lietuvos šau
lių Sąjungos istorijai. Be abejo, 
atsiminimai lieka atsiminimais 
ir kiek, trumpai knygą peržvel
gus, buvo galima pastebėti, kai 
kurie yra perdaug asmeniškai 
nudažyti, bet tegu, būnie: isto
rija pati mokės grūdus nuo pe
lų išvėtyti.

Nebųyo nubodi oficialioj^ da
lis, bąt ypąįngąj gyyąj nuteikė 
meninė, kuriai vadovavo stambi 
jhėgą iš jaunųjų tarpo, Mykolas 
Mask vytis,( jūrų šaulių atkūri
mo iniciatorius ir vienais iš vei
kliausių jąųnųjų saulių veikėjų. 
Visą pusė tūkstančio publikos, l 
neklystų, yra vieningai dėkinga 
Simui Velbasįui už dviejų am- j 
žiaus grupių mergyčių baleto nu
merius, . Ąnįanui Skriduliui su 
jo šaunių Cicero yyijų çhoço gru
pe ir Genovaitei Petkienei, kuri i 
šioje programoje buvo reikąlinr 
ga kiekviename žingsnyje, žp- i 
džių, gana buvo pamatyti, kaip 
švitėjo veidai tų tėvų, kurių du- : 
krytės Velbasio puikiai ištreni
ruotos ir gražiai meniškai pada
bintos lėlikės beveik kaip pa
ti Pavlovą scenoj drugeliais plas- 
deno, o Skridulio vyriukai žygio 
maršo tempu labai nuotaikin
gai sudainuotomis Lietuvos ka
reivėlių ir šaulių dainomis net i 
senus kaulus visą 40 me,tų ątjau- 
njno! Gaila, kąd ir tokią progra
ma turėjo baigtis^.

Pąr reiktų pridurti apie tre-., 
čiąją pavakario dalį, kuri įvyko 
jau veik visiškai vakare, tai yra 
šauni vakarienė meno parodų 
salėje, kur nuotaiką buvo tokia, 
kad ir šauliai ir dar ne šauliai 
“be rasės, pažiūrų, partijų ir ti
kėjimo skirtumo’’ vadinosi sesė
mis ir broliais ir lokie buvo. Pa
galiau ir tos uniformuotųjų šikš
ninės perpetės pasidarė nebe to
kios priklios.

Kaip Lietuvoje šauliai buvo 
užėmę demokratinės valstybės 
gynimo ir kultūrinimo srityse 
labai svarbų vaidmenį, malonu 
matyti, jog ir “tremtyje”, tai 
yra laisvoje, palaimintoje Ame
rikoje, Vlado Putvinskio, Mato 
Šalčiaus, Rapolo Skipičio, Fausto 
Kiršos, Adolfo Klimo, Mato Žyi- 
rėno, Vienuolio Žukausko, Tado 
Ivanausko, A. Žmuidzinavičiaus, 
Balio Sruogoj, Kazio Ralio, Ki
pro Bielinio ir kt. k t., įkūnytos 
idėjos paveldėtojąi — vaikai yra 
gražią pradžią padarę ir, kaip iš 
visko matyti, pergyvenę savo 
“Sturm und Drang” arba bren
dimo periodą parėjo į p^oduįątin- 
gos brąpdos gadynę.

žinoĮną, nę taip j&ų, lengvą ųg- 
‘ miršti» yisą tą susikaupusios fi

zinės energijos! ssilie j jmopei’io-

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI ARGENTINOJE
Buenos Aires lietuvių koloni

ja įvairiais aktąįs didingai at
šventė Lietuvos NąpAŪkląųsomyr 
bės paskelbimo šventes, Vasarių, 
16-tos, 47-tąsias sukaktuves.

Iškilmingas minėjimas

šeštadienį, vasario 13 d. 21 vai. 
Ąusros Vartų lietuvių parapijos 
salėje, Brasil 835, Avellaneda, 
Buenos Ąų^s, įvyko Argentinos 
Lietuvių Orgąnizącijų ir Spąur 
dos Tarybps (4LQsT) Wgfeè 
minėjimas, su tai įienai ęritąį- 
kyta programa.

Šy. Cęoįljjos <$M$ui, p. muz. 
Vacloyo Rymayičįąus yądoyaų- 
jąmam, ąųgįiedoj^ 
ir Lietuvos himnus, minėjimą 
atidarė ĄLOST pirmininkas Jxh 
nas ^¡kštas šiąmgocĮžiaiSy “Šian
dien iškilmingai minime 47 me
tus Lietuvos nepriklausomo gy
venimo...” Salėje klausantiems 
net' kąi’šta pasidavė. Gerai, kad 
kviesti svečįąi — argén tiniečįai 
lietuviškai nesuprato... O ta pro
ga ALOST pirmininkui patarti
na prieš kalbant šiek tiek pagal
voti...

Vasario IfVI&s svarbą lietu
vinimai apibūdino, S,ųsiyięnijįrųo 
Lietuvių Argentinoje pirm. įng. 
Pranas Alįškeyičiųg, o ispąnįąr 
kai: p. Zeferinąs Juknevičius, 
('Radijo valandėlės “Lietuvos Ai
dai” vedėjau, Lietuyąi Išlaisvin
ti Komiteto pjrm., ELJA ispa
niškai redaktorius ir leidėjas, 
ANCE vicepirm. ir t. t. Tik gai-

Kiti aktai

Sekmądieųį vasario 14, 10 vai. 
ryto, Buenos Aires lietuvių pa
rapijos Aušros Vartų Bažnyčioje 
buvo atlaikytos iškjjmingos mi
šios. 11 vai. parapijos sodelyje, 
prįę Įiętuyiško, kryžiaus, padė
tas vainikas žųvusięms už Lietu
vą pagerbei,

17 yąl., prie Ąrgęntj&ęs Išlais
vintojo, Generolo San Martin pą- 
mįųklo, Buenos AJ^es mieste, 
padėtas vainikas iš ąžuplo lapų. 
Argentinos Lietuvių Centro an
samblio jaunimas,, pasipuošęs 
tautiniais rūbais, buyo garbės 
sargyboje prię Argentinos ir Lie
tuvos, vęliayų. Prie paminklo, 
gausiai susirinkusieips lietu-

lą, kad programos yrėjai, išvar
dijąs- visą tai, pąm^GŠp priminti 
jį esant Argen-tinos Lietuvių 
GęnįiĮO nariu, nes kabėjo ALC 
paskirtoje vietoje. Tuo tarpu 
programos derintojas p. Pijus 
Gudelevičiųs, minėjime dalyva
vusį ALC pirm. Jurgį Ziberką 
nekvietė kalbėti, paaiškindamas, 
kad ALC vardu kalbės Z. Jukne- 
yįčįųs)).

Svečiai — kalbėtojai

TbJiąu, kalbėjo mi.nėjįnię dąĮy- 
yąvųsiejįi gyečįąd, — ąrgentipie- 
čiąi: Ąntjkpmunisįmio, Centavo 
ĄĮ'genįjinpję: pirm; ęlr. Jį. M,. Sąą- 
yejįrą, Ą^gen^ųios Ęojagsesoy ąt-1 yiąms ir ąrgentiniečiąm^, Vasą-

dą, lydėtą.sayęs “ųrą-ująąyirnsds 
ir visų kitų kiek kjfeW 
ąįųjų, neigiamiausiais tįtųįavi- 
mąis, sutrukdžių§dąis tikram 
šąųliėlkani dą^fyui sėkrnįngiąu pa
plisti. Tačiau (orint gąjyoję, ko
kie apokalipsiniai dalykai pąs- 
kuliniaįs metais vyksta visapą- 
sąųlinėje scenąje, kad Ęomąs po
piežius su ortocįoksų pątidąrchu 
bičiuliaujasi, katalikai su pro- 
testonąis draugę himnus gieda 
ir iG’ilcščionys atleido žydams 
net už jų dievo nukryžiavimą, lai
kas, aukščiausias laikas buvo ir 
mūsų šauliams, tai yrą jų vado
vybei, baigti pretendąyųs į lie
tuviško mesiąųizmo monopolį, 
ką ji geru laikų ir padarė.

žodžiu, susilaikant nuo apoka
lipsių, tenka pastebėti, kad lie
tuvių “tremties” pasaulyje pa
skutiniais metais įvyko ir tebe
vyksta malonūs reiškiniai, kurių 
vėliausias yra “atskalūnų” grį
žimas j “motinos glėbį”, tai yra 
dėl fanaberijos pasitraukusių 
grupių grįžimas į Vliką, džiugu 
stebėti, kad viena iš rimčiausių 
lietuyiškų tautinių demokrati
nių organizacijų, gražiausią de
mokratinį paveldėjimą laikanti 
LŠST rado savo tikrąjį kelią ir, 
tikėkime, įo laikysis*

į Frąeįto sekmadienio perengi
amas praėjo, toje naujoje,dvasio
je, kurią kiekvienas lietuyis ge
li tik sveikinti. J- Fr.
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Star-spangled way to play San»

Chicago 8, Illinois

Ten i 
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if you don’t enjoy this star-spanfW 
way to play Santa. Prices atari ri 
$18.75 for the $25 variety. And JjB 
can shop right up until Christmas

Quick ah9Uf 
Seríes E Savings BonJj 
You get back $4 for every 
maturity (7% yeąrs) 
You pay no state or local ineoW 
tax and can defer payment d 
federal tax until the Bopda a» 
cashed
Your Bonds aro replaced free» 
lost, destroyed or stolen 
You can get your money 
you nęed it
Buy E Bonds fgr 8rowi|- 
H Bonds Or current incopf

Keep freedom in your future with 

u. S. SAVINGS BONDS
The TJ.S. Government does not pay lor this advertising. It is presented as a public 
eerpięa in cęoppratiop with the Treaeury Department anfL Ihfi Advertising Council.

Here's a gift for your child or grand-» 
child that :
' *1. never needs batteries

2. doesn’t take hours to assemble 
Christmas Eve

3. helps to provide for your young
ster’s future as few other gifts 
can

It’s a Ü. S. Sayings Bond —a gift 
that will grow and perhaps some day 
contribute to your child’s college edu
cation, a hpme of his own, or maybe 
even help him play Santa himself.

Meanwhile Uncle Sam will be using 
the money to help make sure all chil
dren grow up with the freedom to 
celebrate Christinas the way they do 
today.

Put U. S. Sayings Bonds dowji on 
your Christmas shopping list and see

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street
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¡ išreiškė š. Ameritad 
bendruomenės garbėj J 
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Pę^są* (^okie^M 
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PREZIDENTO JOHNSONO TAUTINĖS
SVEIKATOS PROGRAMA

jį “Be sveikatos nėra laimės. Dė- 
fesys, nukreiptas į sveikatą, to- 
&ėl turėtų užimti vietą kiekvie- 
te kito objekto”, šiais žodžiais, 
Įprašytais Tomo Jeffersono 1787 
k prezidentas Johnson as pra- 
Bjosavo neseniai pateiktą Kon
gresui raštą, nurodydamas pro- 
fcrama Amerikos žmonių sveika- 

ių aktų os ir mediciniško saugumo pa-
ątsiliepė apie Ipfòi įrinimui.

Inoje. Laikraščiai, bei dims prezidento rekomenduo- 
pabrėžė, kad, neaa

Jeigu Kongresas

imą ¡statymą (o priėmimo šan- 
DS okupavimo, laisvėje^ ai yra geri), programa bus vie- 
ys lietuviai vieningai t a iš sveikatos legislad jos pla

kusių šio krašto istorijoje.
¡Prezidentas Johnsonas pasa
je kad šis šimtmetis maté me
lemos žinių praturtinimo ir su- 

. Kūdikis,

tangas, kad’ galėtų stp 
tąsioj šalies neprikiš 
>ei tinkamą vietą ŪKO- 
ų tautų tarpe.

Bueooąję ^jimo revoliu ą.

saugos ir neturi galimybės mo
kėti. “Tuo būdu”, jis asakė, 
katastrofinių ligoninių sąskaitų, 
mokėjimas bus nuimtas nuo mū
sų senųjų piliečių pečių.

Prezidentas taip pat pasiūlė 
įvesti regi joninius medicinos 
“kompleksus”. Tokie centrai, su
sidarą iš medicinos mokyklų, li
goninių ir gydymo centrų,- būtų 
sujungti su bendruomenės diag- 
nostiškomis ir gydomosiomis ga
limybėmis, būtų nauja organiza
cijos rūšis, paskirta padaryti 
prieinamais paprastiems pilie
čiams vėliausią specializuotą ži
nojimą ir techniką, kovojant su 
širdies ligomis, vėžiu, apopleksi
ja ii* kitomis didžiosiomis ligo
mis.

¡męs šiandien Amerikoje, turi
daugiau galimybės ilgiau 

įgyventi^ negu kūdikis, gimęs 
900 m. Raupai, maliarija, gel- 
įnasis karštis ir šiltinė yra nu
sieti. Kūdikių mirtis mažėjo 
83 du dešimtmečiai 50%. Vai- 
ų paraližius, atėmęs 3.154 gy- 
Įįbių 1952 m., atėmė tik pen
ias gyvybes 1964 m. Per trum- 
ą pereitų dviejų dešimtmečių 
ukotarpį mirčių skaičius nuo in
tencijos sumažėjo 88%, nuo tu 
erkuliozės 87 %, reumatinio 
arsčio 9(1%.
Nežiūrint visko, kas buvo pa

sekta, prezidentas nurodė, kad 
eveik 15 milijonų amerikiečių 
encía nuo širdies ligų, 12 mili
ta} nuo artriČio ir reumatinių 
ju, 10 milijonų nuo neurologi- 
iy sukrikimų, 48 milijonai da- 
ir gyvenančių pasidarys vėžio 
ikomis, kad širdies liga ir apo-
eksija kasmet atima daugiau 
Ėu pusę gyvybių.
“Mums pirmiausia turi rūpė- 

pasakė prezidentas, “užtik- 
iimas, kad mediciniško mokslo 
žanga nebūtų trukdoma. Mes 

___________ __ J km (ir turim) siekti dabar 
tikrinti geriausios sveikatos

EVENT F0O®

KITUS, SKAIHfl' 
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kžiūros prieinamumą visiems 
lerikiečiams, nežiūrint am
ps, geografinio ar ekonominio 
RUSO”. \
Siūlydamas įvairias ir toli sie- 
bčias specifines galimybes, 
Ridentas davė pirmumą li- 
nių draudimo programai se- 
amžiaus asmenims, finansuo- 
įsocialinės apdraudos. Bend- 
¡ žinoma vardu “medicare”, 
oa programa suteiktų draudi-
Įligoninės ir poligoninės prie-

Į kitas prezidento Johnson pa
siūlytas priemones įeina geres
nės sveikatos tarnybos vaikams 
ir jaunimui, pagerintos bendruo
menės proto ligų tarnybos, dau
giau rehabilitacinių galimybių 
sveikatos nustojusiems, padidė
jusių sveikatos tyrimų, didesnio 
skaičiaus kvalifikuotų gydyto
jų, dentistų, slaugių, geresnės 
publikos protekcijos prieš gali
mus maisto, vaistų ir kosmeti
kos industrijų išnaudojimus. Me
dicinos mokykloms ir mokslinių 
tyrimų centrams turėtų būti su
teiktos galimybės pagerinti esan
čias galimybes ir duoti daugiau 
darbuotojų. Gabiem jaunuoliam, 
norintiems pasidaryti daktarais, 
slaugėmis, medicinos technikais 
ir dantistais, bet neturintiems 
šaltinių finansuoti šioms studi
joms ir pasiruošimui, bus duotos 
stipendijos.

Diskutuodamas atitinkamo 
profesinio personalo programą, 
prezidentas kalbėjo apie užsie
nyje gimusių daktarų kontribu
ciją : “šiądien”, pasakė jis, “mes 
daugiausia galime atsilaikyti 
lenktynėse su mūši] būtinumais 
dėl didelio skaičiaus užsienyje 
baigusių mokslus daktarų. Pe
reitais metais 1,600 atvyko į 
JAV, kas sudaro tą patį dak
tarų skaičių, kurį duoda 16 me
dicinos mokyklų arba 21% mūsų 
medicinos mokyklas baigusių”. 
Kitame paragrafe prezidentas 
kalbėjo apie reikiamybę duoti 
šeimoms sveikatos priežiūrą ir 
klinikas agrikultūros migran
tams darbininkams ir jų vai
kams.

JAV yra atsilikusius nuo dau

New York© parodoje Karibų salos įrengė savo paviljoną. Jis labai egzotiškai atrodė, bet kai New 
Yorke išvertė dešimt colių sniego, tai vaizdas susidarė labai liūdnas. Paveiksle matome sniegu 

užverstas palapines.

srityje ir užtikrinti, jo žodžiais, 
geriausią įmanomą gauti sveika
tos priežiūrą visiems amerikie

čiams, nežiūrint jų amžiaus, ge
ografinio ar ekonominio stovio.

ACNS
JURGIS JANUŠAITIS

ŽODIS IŠ AUDRU I RAMU GYVENIMĄ 
ATĖJUSIAM

loję., Justinas lt čia nedyka-| 
duoniauja. Jis įsijungia į gra-į 
žiai lietuvių paštininkų tvar
komą pašto darbų ir savo pasi
šventimu pradžiugina tremti
nių dienas, skleisdamas tautie
čių tarpe lietuvišką laikraštį ir 
knygą, bei teikdamas visus ki
lus patarnavimus.

Pagaliau pasiekia prieš pen
kiolika melų šį svetingą kraštą 
— Ameriką. Pili ladelphi joje 
gyvendami, sunkiai su žmonele 
dirba ir iš savo uždarbio į 
mokslus leidžia vienturį sūnų 
Algimantą. Jis gabus vaikas. 
Baigia mechanikos inžinie
riaus mokslus ir dabar vado
vauja vienam inžinerijos sky
riui. Puikus patriotas, veiklus 
visuomenininkas ir taip pat 
pavyzdingas šeimos tėvas, su
laukęs Aušrelės ir Gintarėlės, 
kuriomis nuoširdžiai džiaugia
si seneliai — Algimanto tėvai.

Po kruopštaus darbo Justino 
Gečiausko šeima gražiai įsikū
rė. Dabar, sulaukės pensijos, 
gali ramiau pagyventi po liek 
daugelio audringų išgyvenimų.

bos išlaidoms visiems asme- 
virš 65 mętų amžiaus, ga- 

įiems gauti socialinį draudi- 
L ir tiems, virš 65 metų am
us, kurie neturi socialinės ap-

gelio Europos kraštų tautinės 
sveikatos tarnybos atžvilgiu. 
Prezidento programa yra mė
ginimas r.ealizuoti potencialumą 
ir sugebėjimą šioje svarbioje
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Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje... 
Ten ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda biznį nuo 1897 

Tai rekordas, kuriuo jie iŠ tikrųjų gali didžiuotis. Jų 
Patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 
biznis turėtų būti. District įstaiga savaitėje atdara 50 valandų, 
tad galėtų Jums patarnauti. Turi pakankamai vietos automobi- 
tams pastatyti ir, žinoma, pas mus santaupos yra apdraustos.
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Albert X Aulwrs- Pwriflnnft

Mes dažnai prisimename sa
vo tautos iškiliuosius asmenis 
ir pasidžiaugiame jų darbo vai
siais. Bet kiek daug mes savo 
tarpe turime eilinių asmenybių, 
kurių darbai Lietuvai ir žmo
gui taip pat dideli ir vertingi. 
Šį sykį norėtųsi stabtelėti ties 
be galo mielo ir kuklaus Justi
no Gečiausko gyvenimo septy
niasdešimtąja gyvenimo pako
pa. Tai graži amžiaus sukak
tis, kurią šis taurus lietuvis ty
liai atšventė savo Šeimos ir ar
timųjų ratelyje. Tačiau jo gy
venimo kelias nebuvo šviesus, 
jis vingiuotas ir audrų paly
dėtas.

Justinas Gečiauskas į šį pa
saulį atklysta 1895 m. vasario 
9 d. Piliakalnių kaime, Pano
terių valse., Ukmergės apskr., 
kada mūsų Lietuvėlė buvo dar 
tamsi ir juoda, nešdama caro 
jungą. Justinukas auga gausio
je! 8 vaikų ūkininko šeimoje. 
Mokosi Panoteriuose ir Ukmer
gėje. Pasiekęs vyro amžiaus, 
1915 metų pašaukiamas caro 
armijon atlikti karinę tarnybą.

Palieka gimtuosius namus ir 
išklysta tolimon Rusijon. Sa
mara, Petrapilis, Kaznanė, tai 
jo karinės tarnybos vietos. Jau
nas karys parodo sumanumo 
ir gabumų. Jis baigia inžineri
jos karininkų mokyklą ir tech
nikos batalione eina telegrafo 
ir telefono instruktoriaus pa
reigas. Kaznanėje prie univer
siteto baigia suaugusiųjų kur
sus ir lanko politechnikos insti
tutą. Pergyvena didžiojo karo 
audras ir baisiąją bolševikų 
revoliuciją. Lietuvai atgavus
nepriklausomybę, Justinas Ge
čiauskas deda visas pastangas 
grįžti į gimtąjį kraštą, čia su
siduria su dideliais sunkumais 
ir tik Lietuvos Atstovybei 
Maskvoje įsikišus, jam pa
vyksta sugrįžti į savąjį kraštą.

1921 m. įstoja į Pašto Val
dybą. Tuo laiku Lietuvai buvo 
be galo brangus kiekvienas 
prasilavinęs lietuvis. Justinas 
Gečiauskas parsivežė puikią 
techniko profesiją ir ją puikiai 
panaudojo organizuojant Lie
tuvos pašto, telegrafo ir tele
fono tinklą. Dirbdamas Pašto 
Valdyboje, jis parodė daug 
energijos, sumanumo ir orga
nizacinių gabumų, ko pasėkoje 
jis metai iš metų kopė vis į 
aukštesnes tarnybines pareigas. 
Gyvenimui sunormalėjus, Jus
tinas nesėdi ramiai ir nesiten
kina vien tarnyba. Jis baigia 
suaugusiųjų gimnaziją ir ’sto
ja į Vytauto Didžiojo univer
siteto teisių fakultetą, kurį 1933 
m. sėkmingai* baigia. 1932 m. 
birželio mėn. sukuria šeimą, 
vesdamas Jadvygą Jurgelevi-

eiūtę. Gi sekančiais metais jų 
šeimos laimę pradžiugina sū
nelio Algimantėlio gimimas. 
Jaunajai Gečiauskų šeimai pui
kiai sekasi. Kai baigė univer
sitetą, Justinas Gečiauskas bu
vo paskirtas Kauno Centr. paš
to viršininko ¡padėjėju. Tai 
aukštas tarnybinis postas, ša
lia savo tiesioginių pareigų jis 
veiklus ir lietuviškose organi
zacijose. Iš širdies dirba kultū
rinį darbą jaunosios Lietuvos 
gerovei. Jo nuoširdus tarnybi
nis ir visuomeninis darbas 
tampa įvertintas ir už nuopel
nus Lietuvai apdovanojamas 
Lietuvos nepriklausomybės 10 
metų jubiliejiniu medalium ir 
DLK Gedimino ordinu.

Išaušta Lietuvai laiminga 
diena, kada atgaunama senoji 
sostinė Vilnius. Jo tvarkymui 
reikalinga gabių žmonių. Pašto 
Valdyba Justiną Gečiauską 
skiria Vilniaus Centrinio pašto 
viršininku ir jam paveda visą 
organizacinį darbą. Justinas 
nenusimena, bet su džiaugsmu 
keliauja į numylėtą Vilnių ir 
organizuoja lietuviškais pa
grindais sudėtingą pašto veiklą. 
Čia jis pasirodė kaip didelio 
takto žmogus ir gabus admi
nistratorius. Daug sielos įdėjo 
į šį istorinį žygį ir netrukus 
Vilniaus paštas tapo vienas iš 
gyviausių susisiekimo centrų. 
Bet neilgai tęsėsi laimingos 
dienos. Lietuvą užgriuvo bol
ševikų armijos. Paskui jas at
skubėjo civilinė valdžia. Ji 
puikiai žinojo, kokios svarbos 
turi kraštui ryšiai. Todėl tuo
jau užėmė Pašto Valdybą ir

aukštuosius įstaigų pareigūnus 
ėmė skubos keliu šalinti, nes 
jais nepasitikėjo. Ryšiai — 
krašto smegenys turėjo būti jų 
palikimų rankos. Ir Justinas 
Gečiauskas 1941 m. vasario 
mėn., vienas iš pirmųjų, atlei
džiamas iš pareigų, be teisės 
gauti bet kokį pašto srityje dar
bą. šio žmogaus gyvenime 
skaudus smūgis. Juk jis mylėjo 
savo kraštą ir jam dirbo visa 
širdimi, o štai atėjūnai išmeta 
gabų administratorių gatvėn, jo 
vietą užleisdami atsibasčiusiam 
rusų pareigūnui.

Kai kilo karas su vokiečiais, 
ii* rusai buvo iš krašto išvyti, 
Laikinoji Vyriausybė ir Pašto 
Valdybos įgaliotinis vėl Justi
ną Gečiauską pašaukia tom pa
čiom pareigom ir dar paveda 
administruoti visas Vilniaus ir 
karšto pašto įstaigas. Karo me
tais darbas nedėkingas ir ma
žai kuo gali bepadėti savajam 
kraštui, kada okupantas viską 
tvarko. Bet ir čia jis parodė 
daug sumanumo ir nevienam 
padėjo sunkiose situacijose. 
Lūžo rytų frontai ir vėl artėjo 
bolševikai, šį kartą pasirinki
mo nebuvo. Justinas Gečiaus
kas palieka numylėtą Vilnių, 
gimtuosius namus ir kuklią 
nuosavybę Kaune, pasiėmęs ry
šulėlį mantos, drauge su žmo
nele Jadvyga ir mažuoju sūne
liu Algiinantėliu iškeliauja į 
nežinią. Laikinai stebteli pas 
savo bendradarbį ant Šešupės 
kranto prie Kud. Naumiesčio, 
lyg vildamiesi, kad dar sugrį
šime ... Bet ir čia atskubėjo 
siaubingos dienos ir didžioji 
tautos nelaimė.

Keliauja toliau į nežinią Vo
kietijos keliais, čia išgyvena 
alkį, sunkaus darbo dienas. Jų 
kelionę lydi kulkosvaidžių sal
vės, degančio Dresdeno naktys 
ir šiurpulingi vaizdai. Pagaliau 
karas baigėsi. Beviltiškam gy
venimui sustoja Hanau stovyk-

Mūsų mielas sukaktuvininkas 
ir dabar pasiliko jaunatviškas 
ir veiklus. Jis uoliai reiškiasi 
Balfo ir Lietuvių Bendruome
nės veikloje, eidamas seniūno 
pareigas visu uolumu. Jis seka 
visą lietuvišką spaudą ir skai
to knygas. Jis domisi lietuvių 
kultūriniu gyvenimu ir lanko 
visus parengimus.

Ir kai minutėlei stabteli ties 
šio tauraus lietuvio gyvenimo 
slenksčiu, prisimeni jį kaip be 
galo mielą viršininką, nuošir
dų ir paprastą žmogų visur ir 
visada. Jis pats nemėgo išdi
džiųjų ir jis gyveno pilname 
savo paprastume. Jis buvo nuo
širdus ir teisingas savo paval
diniams, jis sprendimus darė 
šaltai ir apgalvotai, jis nenu
skriaudė žmogaus, o jam tik 
padėjo. Teisingumą ir toleran
ciją statė aukščiau už savo 
aukštą padėlį ir asmens ambi- 

' cijas. Tai reto malonumo žmo
gus. Tad šių sukaktuvių proga 
lietuvis paštininkas, ar čia lais
vame pasaulyje pabiręs, ar tė
vynėje pasilikęs, Tave^ mielas 
kolega Justinai, prisimins kaip

The
Iron curtain 

isn’t 
soundproof.

Toe Iron Curtain is not 
easily crossed. 11 runs for thou
sands of miles, slicing across 
the center of a whole continent.

On the Communist side 
there is little freedom.

There is less truth.
And yet the truth does get 

through, every day. How?
The Iron Curtain is not 

soundproof.
And so the truth is broad

cast by Radio Free Europe, 
up to 18 hours every day, to 
millions of captive people be
hind the Iron Curtain.

Radio Free Europe is a 
bridge of truth between two 
blocks: the captive and the 
free.

Most important: Because 
it exists and continues to exist 
—Radio Free Europe helps 
these millions hold onto the 
will for freedom and the drive 
for freedom.

Will you help Radio Free 
Europe get the truth through? 
This is a private American 
enterprise; it depends on vol
untary subscriptions. Send 
your contribution to:

Radio Free Europe, 
Box 1965, Ml. Vernon, K.Y.

Published as a publlc service in cooperation 
with The Advertising Council

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

šviesų pavyzdį ir minės su dė
kingumu. Tave mini ir Lietu
vių bendruomenė, kuriai taip 
pat savo duoklę dar ir šiandien 
atiduodi.

Džiaukis, tad, perėjęs audras 
ir išgyvenęs didžiuosius savo 
amžiuje bandymus ir pagaliau 
pasiekęs ramaus gyvenimo 
užuovėją. Džiaukis savo darbo 
gražiu kraičiu, kurį atidavei 
savo tėvynei Lietuvai ir pa
miltam žmogui.

Ilgiausių Metų!

current dividend on Investment bonus
4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4¥ž% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Amoving
IS TOLI IR ARTI

Nptyldiiia fn^af-^OKlifws^tnoi

3WÍT.I& NAUJOKAITIS 
itliü! 5-9209
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Dviveide Kremliaus politika
Sovietų Sąjungos ministerių tarybos pirmininkas 

(premjeras), aplankęs šiaurės Vietnamo sostinę Hanoi, 
komunistinę Kiniją ir šiaurės Korėją, darė spaudoje pa
reiškimus prieš Jungtines Amerikos Valstybes, smerkda
mas karinių įsitvirtinimų bombardavimus šiaurės Viet
name ir grasindamas panaudoti visą komunistinių tautų 
galybę prieš Amerikos “imperialistus”, jei tie “provoka- 
toriški agresijos žygiai” nebūsią sustabdyti.

Tuos Kosygino grasinimus kartojo ir Maskvos 
spauda.

sBet užvakar ^sovietų premjeras, lankydamasis Leip-, 
oigo mugėje, išreiškė norą, kad prez. Johnsonas nuvyktų 
j Sovietų -Sąjungą, kur būtų “labai malonu” jį priimti. 
Kpsygių&s pasakė, laikraščių reporteriams, kad prieš du 
mėnesiu jisai parašęs.kvietimo laišką JAV prezidentui, ir 
apgailestavo, kad iki šiol negavo atsakymo.

Prezidento spaudos sekretorius George Reedy pri
pažino, kad laiškas iš Maskvos1 buvo gautas'Washingtone, 
tik ne prieš du mėnesiu, o prieš vieną mėnesį. Preziden
tas. Johnsonas fornjalaus atsakymo Kosyginui nedavė, 
bet vasario 3d. jisai pasakė viešoje kalboje, kad “Aš 
turiu pagrindą manyti, jog, Sovietų vadovybė sveikintų 

,piano vizitą jos krašte, ir man būtų malonu jį padaryti”. 
Jo'kalbos - tekstas buvo pasiųstas ;j Maskvą.

^Prezidentas ęakė anksčiau, jog būtų gerąį, jei Ru-. 
.gijos vadai atvažiuotų j Ameriką ir savo akimis pamatytų, 
kaip čia žmonės jgyvena.

Taigi abiejų šalių valdžios nori apsikeisti draugin
gais vizitais ir abi viešai - apie tai kalba.

Bet ką - tada reiškia tie pikti plūdimai prieš JAV 
“imperializmą” ir grasinimai sudeginti Amerikos kapi
talizmą “karpjiepsnpse”?

Sovietų Sąjungos valdovai nori ne karo su Jungtinė-1 
mis Valstybėmis, o‘taikingo sugyvenimo ir prekybos. Bet 
karingas kalbas prieš JAV jie sako, norėdami išlaikyti 
savo “revoliucinį prestižą” (tarptautiniame kpmunistų ju
dėjime, kurio žymi dalis jau pateko raudonosios Kinijos 
įtakon.

;Pyez. Johnsonas ir jo patarėjai žino, kodėl Maskvos 
klika-tokia 'dviveidė; todėl - jie nepaiso nei Kosygino, nei 
maršalo Malinovskio griausmingų kukavimų. Ar ¡būtų 
išmintinga, jei ’Washingtonas atsakytų ?į jų riksmą bei 
grasinimus tokiais pat piktais žodžiais ir sugniąužtps 
kumščios mosikavimu?

'flrOkia. JA V poza galėtųtikpąstumėti Ęr^pipvo-,Ko-

Maskvoj esusirink o komųpis- 
tų konferencija, j kurią buyo 
pakviesti 2(5 parti j ų vyriausieji 
vadai, bet atvyko tik 17 partijų 
atstovai/irstai ne pątys. vyriau
sieji. Kitos partijos atsįsąkėda- 
lyvauti.

Atsisakė: Kinijos komunis
tai, šiaurės Korėjos, šiaurės 
Vietnamo, Japonijos, Indone
zijos, Albanijos ir Rumunijos.

Įdomu, kad Maskvos konfe
renciją boikotuoja š. Vietnamo 
ir šiaurės Korėjos komunistai. 
Į tas šalis buvo nuvykęs Sovie
tų Sąjungos premjeras Aleksei 
Kosygin, norėdamas palenkti 
jas Maskvos pusėn, bet jam ne
pasisekė. Šios dvi partijos pa
siliko Pekingo įtakoje.

O Pekingas ne tik atmetė 
Maskvos kvietimą, bet kirto iš 
peties Rusijos komunistų va
dams, kaip tik tuo laiku, kai 
prasidėję Maskvos konferen- 
cija.

Oficiali Naujos Kinijps Žinių 
agentūra paskelbė aštrią kriti
ką knygos, kurią parašė Boris 
N. Ponomarįov, Spviętų parti
jos sekretorius ir delegacijos 
narys Maskvos konferencijai. 
Kinų propagandos prgąnas sa
ko, kad toj e knygoj e esąs gar
binamas diruščiovizmas .ir 
puolama Kinijos kpmunistų 
yadovybė. Nikita Chruščiov pa
šalintas, iškąba pakeįsta, bet 
brau tavęs lentynose guli Ja 
pati senoji prekė.

Pekingas kaltina Kremliaus 
valdovus, ¡kad jie sušaukė 
Maskvos konferenciją ne sū 
tikslu atkurti viepybę tarplau- 
t m lame komunizmo judėjime; 

i bet dar labiau pagilinti .skilimą.
Tuo būdu jau pati Maskvos 

konferencijos pradžia rodo, 
kad Maskvą iriPekingą sutai
kyti nebėra, vii ties.

Klausimas, ką dabai' darys 
Kremliaus ponai?Maskvos blo
ke taip pat -nėra pilno j^utari-

Šitjuo tikslp Maskvos koąfe“ 
,1-ęncija išrinko jspeciąlią komi
siją, paskirdama jos pirnpntyh 
jįku kompnizųnp teoretiką Mi- 
chailgą Suslovą. Komisija po~ 
„sėdžiauja užmiestyje, “Lenino 
Kalneliuose”, kur sovietų <ĮU 
džiūnąi turi puošnias “dąčas” 
ir susirenka puotauti. Spaudos 
korespondentams griežtai už
drausta prie tos vietos prieiti,

Pernai Lietuvių Dienoms New 
Yprko Pasaulinėje parodoje la
bai puikiai pąvykus, jų rengė
jai, programų pūdyty j ai dar ir 
šiandien negali ątsigauti. Tup 
tarpu jąu ant pat nosies ir šiems 
metams laikas programas pą-r 
ruošti. Pąrpdos yajdpvybė pripą- 
žįpp, kad, Lietuviu Dįdžioji Die
na finger ¡Bpwl buyo pati di-¡ 
džiausią, įdomiausia ir visaip 
mandriausią — iš visų tautybių 
spalvingiausią. Tad, j lietuviais 
didi garbė! Parodos vadovybė 
lietuviais vėl skiria Kelias dię-

liušaitis, einąs Lietuvių Komite
to Pirmininko pareigas, o sekre
toriauti ponia Loreta Stukienė, 
¡Parodos Lietuvių ¡Komiteto pir- 
/minįnko žmona. Kun. Vajiušai- 
tis^pateįkė anglų kalba 14 punk- 

,‘tų darbotvarkę. Pasitarimo da
lyviai .dąrbotvarikę priėmė, pa- 
pupkčiui iiękviena,klausimą per- 
^vąrsty. Suglaudus pąreįšli, 
Jkaį:

,1. ^Karętai^prityria trijų tautų 
bępdrai rdjlenai; rKad dąįnų ir 
.šplęių pr^grąiųas, artimiausioje 
ątęįtyje,,p,ustatyvisų. trijų tau-

MIRÊ JUOZAS lí Lb
^coUpifle, į ą*|

Burkus, .sulaukęs 76 naį
žiaus, vasario 2^1 fa|i 
savo namuose, esanms 
Bonsar Road.

Barkus buvo geras drf 
kas, bet jis buvo neveikti 
turėjo giminių. Niek#jį 
nei nežino, kada jisnį 
jis rastas negyvas.

Juozas Barkųs gijn¿ 
tų spalio 20 dien^įkj 
Anierikon jis alvjuiw] 
Pirmąjį PasąĮilįo kaą 
1912 iki 19Į9 melų jįh

Í 5 
Miso t 
luid, t
blanda
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Maciau skurdą Kalkutoje, bęt kai pasi-. 
/žiūrėjau į Katmandu aerodromo srityje su
sirinkusius vaikus ir suaugusius, pasižiū-' 
rėjaji į jų suplejšėjusias ir suskilusias ko- 
jąs, praplyšusius kelnių kelius ir nekirptus 
plaukus, tai pamaniau, koki laimingi tie 
ąmerikiečiai, turėdami tokią prabangą ir 
tokį didelį visokių gėrybių perteklių! Koki 
įaiųiingi mes, kurie turėjome progos pa
tekti į Ameriką! Koki laimingi tie vaikai, 
l^ųrie gražiai aprengti ir apauti gali gy- 
yepti ir augti švariuose ir. gerai šildomuose 
namuose.

Katmandu labai susmukęs
Katmandu turi visas sąlygas, kad būtų 

yięnas gražiausių miestų pasaulyje. Jei 
šioje apylinkėje gyventų vokiečiai, šveica
rai, ąrba net lietuviai, tai Katmandu žibėtų. 
Qrąs gražus, apylinkės derlingos, keliai 
eina į visas puses. S.uamerikoninus kelius 
ir aptvarkius namus, Katmandu pasidarytų 
gražiausias vasarotojų centras. Nepaliečiai 
tp^nesuprauta.

$ Bet kai iš aerodromo ateini į miesto 
vidurį, tai tuojau pamatai, kpks jis apsmu
kęs, purvinas ir netvarkingas. Namai seni, 
^tįprūs, bet supleišėję, purvini, .^rąųtųvįų 
langai nevalyti. įmonės apšepę, nesiprau- 
ąę, neaps&kipįę. Yiętyj &agų — j^rą^kjjęĮįąį, 
yiętoj diržo — Vvįrvagąliąi.

Su viešbučiu didelio pasirinkimo ten

Rygoje apsilankius
Vak. Vokietijoje leidžiami 

“Baltisehe Briefe” š. m. 1 nr. 
panaudojo New Yorko latvių 
laikraštyje “Laiks” paskelbtus 
latvių ekskursantų įspūdžius iš 
pernai rudenį įvykusios JAV lat
vių ekskursijos, į Rygą. Kiekvię- 
nas ekskursijps dalyvių už ke
lionę lėktuvu į Rygą ir atgal, pra
gyvenimą bei, įvairias išvykas tu
rėjo sumokėti po 873 dot Rygo
je jie buvo apgyvendinti gru
pėmis po 2-4 asmenis Riga vieš-, 
būtyje , (anksęįaų JĘIptel de Ro
me). Svečiai stebėtojai, kad vieš
butyje nebuvo tualetinio popie
riaus ir kad eidami apsipirkti 
rygiečiai paprastai pasiima po
pierinius maišelius ar tinklelius 
pirkiniams. Tiesa, gyventojai 
jau turi daugiau laisvės, kaip 
Stajino laikmečiu, tačiau neapsi
einama be atsargumo priemonių. 
Kai vienas ekskursijos dalyvių 
apsilankė pas savo giminaitį, šio 
pirmasis klausimas buvo: z‘ar ta
vęs niekas nesekė?'*

Pagal latvių pasakojimus, 
šiandien Rygoje įmanoma beveik 
viską įsigyti, netrūksta ir mais
to produktų. ¿Tačiau jau klausi
mas, ar tai visiems prieinamą, 
ypač, kai palyginus su atvykė
liais rusais rygietis atsiduria pa
rijo (žemosios kastos žmogaus) 
būklėje. Vienas JAV latvis pa
sakojo: “Po daugelio metų suti
kau savo seną pažįstamą, kuri 
dėvėjo dar 1940 m. įsigytą ap-

pas. Bet., ir dar kartą bet, ar 
bepajėgsime surengti tokias pat 
dienas ?! Atsakymas tiek iš ko
miteto, tiek iš visuomenės veikė
jų, tiek ir iš pačios programas 
pūdytoj ų aiškus — ne! Tad, ka$ 
darytina? Pasitarta su kitų tau
tybių veikėjais. Ir jie tokios pat 
/nuomonės apie savąsias ir mūsų 
dienas. Kilo mintis visoms trims 
Baltų tautoms suruošti bendrą 
vieną didesnio mąsto dieną, p 
kas pajėgs — galės suruošti ir 
savo atskiras dienas.

/Tuo tikslu sausio 19 d. Estų 
Namuose, New Yorke, įvykp pir
masis viešas pasitarimas tarp 
lietuvių, latvių ir estų tikslu su
ruošti vieną bendrą Baltų dieną 
1965 m. Susirinkimui pravesti 
pakyieętys kun. I)r. Stąsys -Va-

mo. Jo vūdams r.eūua yą&ų -pįr-; Lsįausįą. Man Akyse -pasirodė 
¿na išsiaiškinti sayo tarpe ir,'(.ašaros. ¡Išsikalbėjus -paaiškėjo 
jei galima, susitarti. ItjkBQji -pajėtis: pažįstama

Sygįno kopĮpąniją į Mąo Tse-tungo ^giėbį. ^ęt.tąi juk 
nebūtų naujįngą pąsąųjįp tąikąį. ,P pąsąuĮįp .tąįką ,yrą 
didžiausias /žmonijos troškimas ir yyriąųsiąs JĄV už
sienio politikos tikslas.

'Tačiau — taiką -ne betkuria kaina. Taiką rtųri būt 
pagrįsta tąųtų laisve ir teisingumu.

Už laisvę ii’ teisingumą JAV yra pasiryžusios kovoti 
ir pakelti dideles aukas. Tai rodo Amerikos laivyno ,ir 
oro jėgos/žygiai prieš Vist Namo agresorius. Veiksmai 
pasako daugiau, negu/žodžiai.

bo kaip valytoja vienoje įstaigoje 
ir pęr j mėnesį uždirbdavo 35 rb. 
K^ųtuvėje apsiaustas, kastuqja 
nemažiau kaip 76 rb. Tad ,ap- 

ęąkaięįųpkiteJdek ilgai tęnka tyu- 
pyti, pagaliau, j,ul<,žmogui typka 
ir .valgyti

yį$i, Rygqje.su tikti latviai y je
nų paįsų pripažino, rkad iš lais
vųjų yąkąrų į lėyypę sįųųciąpp 
pąketai (reiškia ląfeąi didęję pa^ 
jąjųą, nors sovietų įstaigos t dę- 

(da pastangas tų ^siuntinių reikš
mę nųyęrtįntį. Dalis tų siunti
nių parduędama.

Rygoje ųmformųotyj karių ma
ža, nes jie įkurdinti toliau nup 
miesto ąrba Bolderaa vietovėje; 
•Tai nereiškia, kad Latvijos spė
tinėje nebūtų rusų. Viena eks-l 
Kursi jos dalyvių pasakojo: “Ry-^ 
gos gatvėse dažniausiai girdėjau 
rusų -kalbą. Kai vienas -.ekskurn 
santų Rygos,centre pas milicia 
ninką teirav.osi vienos gatvės; 

;šis atsakė , rusiškai: ‘‘Da čiort 
jevo zpajet”. Kiti keturi pa
klausti praeiviai atsakė rusišr 
kai: “NeponįĮpąju” ((Nesupran
tu) .

¡Latviai ekskursantai, tiesa, 
galėjų laisvai važinėti pp Rygą, 
^Inturisto įstaigoje buvp tpian- 
dagiai įškląusyti jų porai pajna- 
tyti ir kiįas Latvijos vietoves, 
tačiau ligi išvykimo dienos jiems 
nebuvo leista nuvykti į porimas 

’ viefovęs. (Ę)

ty^ių .P^įkų ir tąutinių šokių 
,-bęi ¡kįtų programos dalių pildy- 
tyjai; -3. Kad tokia diena būtų 
suruošta rugsėjo mėn., kad (Pa
kaktų laiko programai pasiruoš
ti ir orui .atvėsus, būtų j,ą Leng
viau pildyti.

4. Kad tokiai dienai vieta bū
tų parodoj ¿surasta tokia, kuri 
būtų tinkamą,ir lietui ištįkus.

šiame pasitarime iš lietuvių 
fdalyvavo: prof. Jpkūhąs Stukas 
SU ppųįa, Jadvyga Matuląitie- 
pė, Algirdas Ęaęanauskas, kun. 
[Dr. Stasys Vąjįųšaitis, Ąleksap- 
dras Vaksęįis ir Jonas Valaitis.

Tiems ir kitiems reikalams ap
tarti Lietuviu Komiteto posėdis 
įvyksta kovo 3 d., trečiadienį, 8 
vai. vakare, Lietuvių Atletų Klu
bo salėje Brpoklyne. Tuo tarpu 
kontaktuojami lietuvįų muzikai, 
šokių vądpvąi ir kiti programos 
pildytojai, nup kurių ir pareis 
Baltų Dienus Pasaulinėje paro
doje organiząyipias.

Jonas Valaitis

Roselande, Pullmap ūrl 
povėje. Nuo ,1919 iki 1®) 
ji spersikėLė į RosebusU 
ir dirbo,-kaip lauką dai 
kas. Vėliau ašlupncą jį 
jam teko dirbti sarguįu 
vo, per upę perkelūi»| 
mus, automobilius jr ¡9 
prekes.

Paskutinius 17 mėly b 
Barkus dirbo paprastai 
darbininko darbą pas f 
ją Leo Goulet. Jis bpj 
votas Plowe koplyčioj!
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‘Rainos srityje Indijos moterys ne 
įvairiausius drabužius ir antklodes, 
jauną Indijos moterį, sėdinčią prie savo 

mezgančią baltą ir švaru

Kitu 

ofisi

S 
: pir 
antr 

ft

nebuvo. Pasięptyaų p.atį geria,usią, bet Chi-, 
ęagųje, rnųo jo įbųčįąu bėgęs. Sienos ,ne-' 
dažylps, langui pęyąlyįi, grindys girgždą, 
tyva ąbejotinps švaros.

Viešbučio ĮjprįžiūrĄtojąs supranta keūs 
Apdžius angliškai, Jbet labai mažai. Pasa
kiau, kas esu ir ko nprįu. Jis ųžrąsė vardą 
ir pavardę. Jam atėjo mintis paklausti, ko-1 
kios esu tautybės» Pasakiau, kad amerikie
tis ,bet jam to neužteko. Tada pasakiau, 
kad ešu “Lithuanian”, šio žodžio jis ne tik 
nesuprato, bet ir ištarti negalėjo. Kai įsi
tikinau, kad jis nieko negali padaryti su 
Lithuanian, tai tada tariau jam, kad esu 
lietuvis.

— O, liečiuvis? —Jis pąklausė.
— Ne liečiuvis, bet lietuvis, — jį pa

taisiau.
Tada jis man pradėjo aiškinti,¡kad lie- 

čiuvius jis pažįsta, kad vakariniame ir pie
tiniame Nepalyje liečiuvių yra daug. Jis 
manęs paklausė, ar aš kartais esu iš tų 
liečiuvių. Negalėjau jo įtikinti, kad liečiu
vis — ne lietuvis, ir kad aš jokių giminių 
Nepale neturiu. Tada jis man pradėjo 
pasakoti, kad jis pats liečiuvis, sostinėn 
atvažiavęs darbo ir duonos ieškoti.

Nepalis neturi sąyo universiteto 1
Susitvarkęs su nakvyne, išėjau miesto 

apžiūrėti. Naujos statybos nesimato. Visur 
stovi prieš šimtą ar daugiau metų statyti 
mūrai. Kaikurie buvo gražūs, turi tikrai 
gražių ąrchitek tūrinių pagrąžinimų, i Bet 
kantai jau nutrupėję, figūros be npsįų, oran-' 
katės nulaužytos.

Katmandu gatvės taip pat labai seno

viškos. Jps grįstos akmenimis, bet tas grip- I 
.įdinys labai Jąjn senas. Keliose vietyse jis 
ąppeąjLas ,$Jtoru fdųjnblo įr purvp sluoksniu. 
Matyt, kąd gyventpjąi gatves giiųdžia ak-' 
mens pleišėmis. /Kaip jie skaldo akmenį —i 
nežinau, bet jis vartoj amas ne tik grindims, 

, Jbęt įr naųiaips.

, Ųzęjąų didesnį mūrą, apie kurį.suki
nėjosi geriau apsirėdęs ir eųropįetiškai 
atrodantis jaunimas. Paklausinėjau vaikų 
ir tuojau išaiškinau, jog tai Nępalio uni
versitetas. Bet nuodugniau išklausinėjus 
paaiškėjo, kad Nepalis savo universiteto 
neturi, nėra pakankamai mokslo vyrų, ku
rie galėtų studentus mokyti. Jįepalyje vei
kia Patnos universiteto skyrius.

Savo laiku Patna buvo Indijos sostinė. 
Iš Patnos buvo valdoma visa Indija. Prieš 
tūkstantį metų Patna vadinosi Palibotra. 
Patnojė buvo didžiausias Indijos univer
sitetas. Kai musulmonai okupavo Indiją, 
tai mokslo vyrai bėgo į Nepąlį ir ten pra^ 
dėjo mokyti apsišvietusius nepaliečius. Bet 
kai musulmonai buvo išvyti, tai ir indai 
sugrįžo į Patną. Jie grįžo, bet Patnos mo
kyklos neuždarė. Vėliau Katmandu aukš
tesnioji mokykla buvo skaitoma Patnos 
universiteto skyriumi.

Katmandu mieste dar ir šiandien veikia 
Patnos Universiteto skyrius. Patuos uni
versitetas siunčia čia profęsorius, jiems 
moka algas, duoda mokslą baigusiems 
dįpj.omųs. Ęet Patyos atstqyai renka ir 
ąjtlyginimą iš Nepalįp ųsludeptyL Eįas-nori 
pagįlįnįi .sąyp Jįąiįąs, fįai tyri tvažiuoti į 
Patną aĮ-bą bųiliJdtą Indijos universitetą.

Nepalyje tebegarbina karves
Tuojau pąpiąčiąu šventąsias karves ir 

Nepalyje. Teisybė, jų ten nėra tiek daug, 
kiek Kalkutoje, bet vis dėlto yra. Iš viso, 
Nepalyje mažiau galyijų, negu Indijoje, 
čiajnątosi daugiau ožkų, nešipjaųčių smai
lius. ragus ir siauras barzdas.

iPąkJausiau stydętyo, ar ir Nepalyje 
karvės yra šventos.

— Jeigu užmuši žmogų arba užmuši 
karvę, tai tau gyvybę atims, jis man atsakė.

Pasirodo, kad karves saugojantis įsta
tymas yra labai griežtas Nepalyje. Ten yra 
dvejopos karvės. Vienos auginamos pie
nui, sūriams įr mėsai, ¡o kitos pačios auga. 
Jeigu kąryė pati auga, tai ji šventa ir visos 
durys jai atidarytos. Ęet jeigu karvę ūki
ninkas augina, tai ją galima paplauti.

Dabar Nepalį valdo karalius Mąhendra. 
Studentai pasakojo, kąd jis yra gana žmo
niškas. Jis paskelbė konstitucinę naonar- 
kiją, kurioje duotos didelės teisės pilie
čiams. Jis sustabdė, visą eilę įstatymų, kurty 
leido anksčiau buvusiems karaliams sau
valiauti. Jie man tvirtino, kad buvęs kara
lius Tribu vana sauvaliavo. Jis buvo abso
liutus m o n ark as, kurio turėdavo klausyti 
kiekvienas valdininkas ir gyventojas.

Bet Nepalyje buvo ir kita keistenybė. 
Ten buvo įsigalėjusi Rana giminė, kuri 
kraštui duodavo premjerus. Viekas krašto 
premjeras miršta, tai prenąjero kėdė ati
tekdavo jo sūnuj. Taigi, Nepalis turėjo 

»paveldimus premjerus. Sakpiųa, kad ^keli 
karaliai norėjo ¿Rana gimiųęs .pyepijeru 
atsikratyti, <b e t nepajėgdavo. Jįrąšte .spstą

paveldėdavo karaliaus vaikai, o ttó 
to valdžią paveldėdavo premjerui __

Tąigi, Nepalyje garbina $ 
ves, bet karalius ir premjerus.

Neleidžia į krašto gM
N.epalio valdžia duoda įvažia^ 

turistams, bei jie neturi teisės’P 
kraštą. Leidimai duodami lik įl^ 
bet jeigu kas nori aplankyti killM 
cijas, tai turi gauti speciampw 
Tvirtinama, kad Katmandu 
derniškiausias Nepalio miestas,4 E 
leidžiama užsieniečiams tep nosįl ¿ tek 
kitose provincijose — vargas H 
Labai gražiai gyvena karaliausi 
riai ir giminės. Gražiai gyvena ir 
tiška Rana giminė, bet kili ifl^ 
vargsta.

Kitas miestas, sekąs Kalulį 
dydžiu, yra Palan. Tvirtinama, M u
taną liktai britai gaudavo 

/žinoti, o kitiems leu kojos įkri^1 
netyido ir neleidžia.

Pagarsėjęs yra ir Pašupatini# į__
nepaliečiai važiuoja mirusiiįįlĮj 
Tvirtinama, kad kiekvieną mchí 
žiuoja ir sueina tūkstančiai budbÇ 
tikėjimų žmonių.

(Bus, daugiau)
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[RÊ JUOZAS^ 
cottviįle, - į 
•kus, sulaukęs 76 nĄ 
js, yasarip 24 diufi 
o namuose, esančius 
isar Road. J 
>arkus buvo gerasdaį 
, bet jis buvo nevedi 
ėjo giminių. Niekasj¡ 
nežino, kada jis d®» 

rastas negyvas.

uozas Barkįis gimi l|J 
spalio 20 dicDiĮ Uà 
įerikon jis alvązh 
mąjį Pasaulio karç. 
2 iki 1919 melą 
selande, Pullman<Qr| 
ėję. Nuo 1919ikilU 
persikėlė į RosebusLI 
Jirbo, -kaip lauką 
>. Vėliau aštuoneris i 
i teko dirbti sargųjį 
per upę perkėliau®j 

s, automobilius įijd 
:kes.

DR. ANNA BALIONAS į AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ĮR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W.* «rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
taid. felet: WÀÜaroòk 5-5076
todos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
(ryto ir nuo 7 ligi 9 yaL yak. Treč. 
F mjdąryta.' Kitu laiku susitarus.

PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
į 3148 WEST 63rd STREET 
?ah: kas dieną po piętų 1-3; vak. 7-8 
iktai antradieniais ir penktadieniais, 
freciad. ir Šekmad. ofisas uždarytas, i ta.: 3241 WEST 66th PLACE

Rhone: REpublic 7-7868

WL C K. B O B ELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6*1795 arba 312-6954)533
425 N. LIBERTY ST. R.25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

CH1CAGA ATSISVEIKINO
SU INŽ. VYTAUTU PAVILCIUM

5askutinius 17 melą b 
rkus dirbo paprasto) 
'bininko darbą pas f 
Leo Goulet. lis buvoj 
as Pl owe koplyčioje

PR. PETER BRAZIS 
^YSljCiAty AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezld.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

rad., penktadienį nuo 1—5, 1 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

——SKMTHUMū-

Vincas fiį 0»

į DHL DUNDULIS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Í Akušerija ir moterų ligos

4157 ARCHER AVENUEį QSW VALANDAS:
luo 2—4 ir nuo $^8:30 vai. vakaro, 
Í Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popietin TrMvw evnm 7 OWMMUWUiUB llUU ¿ IKI S popí 

- —TLMiI SUlJr-' I Trečiadienį pagal sutartį.
Lietuviai taipgi perka i prh

u progas sužino
MAUJÍÇN^

:araliaus vaikai, o litó

H, A. KAVALIŪNAS į VIDAUS IR KRAUJQ LIGOS f 2300 W. 51 si STREET Į PRospect 6-1795I faknąlp ^8J
pėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Rgtąį ir PęnkUd. 2—4 yąl. p. pz

I ir 6—9 vai.' vak.
BfotU) jįžfa susitarimą.

fa otiw; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

į B, A. MACIŪNAS
I CHIRURGAS
K Į858 W. 63rd SJRgEJ

pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.,
■ antrad., pęnktąd L-4 popiet. 

Priiminėja tik susitarus

, sėdinčią prie 
baltą ir svary

tflgo: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OR.BR. GAIŽIŪNAS
¿YQYTQJAS CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
todos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
tedien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

• DR. A. JENKINS
I RYTOJAS ir chirurgas 
I įįn WEST 63rd STREET 
B OFISO VALANDOS: 
fajen nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
I į Įreč.” ir šeštad. uždaryta. 
K 0fiw M.: Portsmouth 7-6000 
y Retld, t>l.fj GArd.n 2-7278 

Blmhlll 6*1595

IK. ALDONA A. JUŠKA 
B , AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
K. s pritaiko akinius 
■fagĮK 9-12, 7-9 pagal susitarimą,, 
■Pniš trečiadeimus ir šeštadienius.' ĮW2 W- MARQUETTE ROAD

Vasario 25 dienps vakarą nuo 
širdies smūgio prie sav.o namų 
staigiai mįrė įnžiąierius Vytau-i 
tas Pąviįčius. Pirmadienio ry
tą, kovo 1 d., jis buvo palai
dotas.

Sekmadienį, vasario 28 d. 
vakarą, Marquette koplyčioje 
prisirinko daug velionies artir 
mųjų pažįstamų ir draugų.

Inžinierius Ksaveras Kaunąs 
“Techjirikps žodžio” redakcijos 
vardu pasakė tokią kalbą:

MIELAS KOLEGA VYTAUTAI,

Man tenka su Tavimi atsi
sveikinti “Technikos žodžio” 
kolektyvo ir rėmėjų vardu ir 
padėkoti Tau iš ilgų metų nuo
širdų darbą įr keletos metų va
dovavimą “T. Ž.” Redakcinei 
Kolegijai.

Kai visai neseniai užsiminiau, 
kad reikėtų paminėti Tavo 60 
melų sukaktį ir atlik lūs dar
bus, Tu tik numojai ranka. 
Dabargi apie daugelį Tavo dar
bų teks tik spėlioti.

Lietuvių Enciklopedija trum
pai perbėga Tavo gyvenimą, 
šia proga aš neminėsiu profe
sinio Tavo gyvenimo kelio, bet 
noriu paryškinti Tąyo visuo
meninį dąibą.

Liet. Enc. mini, kad buvai 
moksleivių aušrininkų eilėse ir 
buvai jų laikraščio “Aušrinės” 
redakcijos narys ir administra-

Tal. Ofiso: 847-5800; i.z. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai- vak^ Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
X5 ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
xf Aparatai - Protezai, Med. Ban- K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—& Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
TeJef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Perikt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietį. Arba pagal susitarimą.

W;: HE 4:1618 arba RE 7-9709
tencijM:" PR 6-9801

Oi. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VÇIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Íst STREET 

intimo váí: nuo 8—1-1 vai. ryto

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir
alyje garbiną H ^štad. nuo
lūs ir premjerus.

žia f krašto gitai
džia duoda įvazifl^

8;Q0—-2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

km: NEvada 8-7048

«.A. MONYVIDAS
1 5)®HOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

8E- i-—,rs™ L CHICAGO, ILL. 60624 
i šauti specialius kj įMm: kasdien nuo 10 ryto iki 

? T_ , 1 . J P- p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
ad Katmandu yra P nuo g iki 8 vai- vakaro.

PEKKgAŲSTYAAĄI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671h PI. WAIbrook 5-8063

tai duodami tik į 
nori aplankyti kitas Í

ad Katmandu yri 
. Nepalio mieslas, 1 
eniečiams ten uosį 
rijose — vargus įr 
gyvena karaliaus

MOVING
Apdraustas perkrausimai 

iš įvairių atstumų.* 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanics Avenue 
Tel.; FRontiąr 6-1882

įminė, bet kili 1®»

s tas, sekąs Kalini 
atan. Tvirtinama,^ 
ritai gaudavo le® Ligonius pj 
ims ten kojos įkelti| f- c
eidžia.
yra ir Pašupati ni$

CLiffside 4-2896 
WAIbrook 5-3099

I DR. P. STRIMAITIS
Í feM™ praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.4644 Sp. ASHLAND 
ivaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. i>vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

padieniais ir sekmadieniais už- 
.... iriima tik susitarus 

w.Uonu.

VIENAS STEREO Hi-Fi
3 PAVIDALAI
BŪTINAI PAMATYKIT!
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6*1998
Radijai • Fonografai • Hi*FI

DR. VYT. TAURAS 
------------------------- , GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ažiuoja įnirusiųjų J praktika, spec. MOTERŲ lig<^ 
ad kiekvieno melai 2652 WE?T 59th STREET 
aa Kiekvięną mpg 8-1223 arba PR «577

Ewv vu.. puuiau., ouuau., ureuiau. 
’peokt 24 ir 6-8 vai. vak. SeŠtadie- 
GĮi 24 vaL po pietų ir kitu laiku 
į pagal snaitarimą.

la tūkstančiai budi* íisq pi^mad., antrad., trečia d. 
nių.

(Bus, daugiau)

Aukokite 
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ŠI NIJ FONDUI

M. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

ÍÍÜ 7M «FREfT 
Ofiso tale#*: HEmlock 4-2123 
Ręld. toJota ęibson

i DR. WMAS0NIS IŠVYKO 
i dururgų suvažiavimą ir ten 

¡ prahitf iki koyio 8. dienos.

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

TeJ.: HEmlock 4-2413
7Â59 SCI* MAPLE^GOP AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

torius. Tai buvo organizacija, 
kurios ideologiją pąsi/yųiėjp 
aukštu ideališkųjų u įr nepa
prastai pasj tikėjo šyiesįąja 
žmogaus prigimties puse, kad 
žmogus blogą daro tik aplinky
bių ve reti am as. Aušriniiaįtąi 
ypatingai vėrtinoi aukštą mūsų 
kaimo liaudies moralę, žino? 
gaus laisvės idealai buvo sįa-. 
lomį ąukšęįąu visa kų. Ypą tin
gas dėmesys buvo sldrianiąs, 
liaudies švietimui.

Šiandien matome, kąd toji 
mūsų liaudis po trumpų laisvo 
gyvenime? akimirkų, neša visą 
kovos ir pasipriešinimo naštą 
už lietuvių tautos gyvybės iš
laikymą. Atrodo, kad a.a. Vy
tautas šią tiesą jau sęniai ži
nojo. Toje pat Liet. Ęnc. skai
tome, kad V. Pavilčius buvo 
fizikos ir matematikos dėsty
tojas V. Kudirkos liaudies uni
versitete 1924-26 m.; kad bū
damas studentu dalyvavo Stu
dentų Technikų Draugijoje, 
Studentų Susišelpimo Draugi
joje, Kultūi'os būreliuose, vyk
dė vaidinimus ir paskaitas 
kaime.

Tremtyje, Augsburge, buvo 
Vok. lietuvių švietimo vadovas, 
o Čia Čikagoje buvo nuolatinis 
aktyvus Lietuvių Inžinierių iv 
Arch. S-goje ir, kas nuims svar
biausia, “Technikos žodžio” 
dąrbuolojų eilėse. Matome, 
koks nuoseklus jo gyvenimo 
kelias, atkaklus siekimas kelti 
ir ugdyti lietuvių tautos ir vi
suomenės moralines vertybes, 
žinojimą ir organizuotumo rei
kalą.

Atliekamu laiku dirbdami ii* 
ugdydami profesinę technišką 
spaudą, mes savo tiksluose tu
rime ne ką kitą, kaip palaiky
mą mumyse lietuviško techniš
ko galvojimo» lietuviškų darbų 
prisiminimą. Stebime, kas de
dasi pavergtoje tėvynėje ir de
maskuojame okupajĮito pi',elen- 
zįigą apgaulę.

Mielas kolega Vytautas pri- 
siėniė sau dar vieną ųepąprąs- 
Uiį sųjdkŲ uždayinį: 
įtraukti į lietuvišką organiza
ciją ir lieLuyiškos spaudos dar
bą čia, JĄV-bėse, mokslus bai
gusius mžmierins. ©migelį kar
ių jo darbo rezultatai mus vi“ 
sus džiugino, nes mūsų gabu
sis jaunimas, pasiekęs mokslo 
laipsnius, tarė ir rašė lietuvišką 
žodį. Taip norėtųsi, kad švie
sus kolegos Vytauto gyvenimo 
kelio pavyzdys šviestų mūsų 
jaunajai kartai ir įsąmonintų 
juos, kad be lietuviško darbo, 
lietuviško žodžio, lietuviško 
rašto puoselėjimo nepalaikome 
savo esybės šaknų, nesame tas 
kvietįs, kuris turi nešti derlių...

Skubėjo mūsų kolega per gy- 
1 venimų» visiems reikalams skin

damus tik akimirkas, visur be- 
! sislengdamas užkišti darbo jė- 

’ gos trūkumo spragą. Bet nie
kad neužmiršdavo mums vi- 

Í sįems priminti įr pakai'totįj kas 
‘ mūsų subarta padaryti. Posė

džiai jo bute, nepaprastas jo ir 
jo artimųjų vaišingumas lieka 

‘ mums pačiu šviesiuoju atsimi
nimu.

Skuljėjo mūsų Vytautas, nes 
malė daugybę darbų ii' apleis
tų dįrvonų. Jq energija neišse
miama, bet pats jaulė įr žįnor 
jo, kad jo jėgos mažos, kad dėl 
blogo širdies veikimo gali bet 
kada pasimirti. Neseniai man 
minėjo, kad planuoja greitai 
pastiraukti į pensiją ir pasi
švęsti tik mėgiamąjį! kultūri
niam darbui. Skubėjo mielas 
kolega per gyvenimą, skubiai 
peršoko ir amžinybės slenksti, 
nelauktai ir netikėtai, kai jis 
šeimai ir mums visiems taip 
reikalingas.

Tad ilsėkis, mielas Vytautai 
Pavilcįąų, amžinybėje — Tąyo 
poilsis ųžsįtąrnąUitąs — dirbai 
daugiau, negu Tayo j^ėgos ir 
sveikatą nešė. Mums, šeimai, 
giminėms ir artimiesiems lieka 
gilus liūdesys. Telieka tavo gy
venimo kelias šyiesiu pavyz
džiu, kaip mums, o ypatingai

jaunajai kartai, ateinančiai po 
mūsų, reikia dirbti ir sėti tą 
pasėlio grūdą, kad mūsų Tau
tai vėl įūtų atkovota laisvė, o 
piUĮns pątiems parodyti ženklą, 
anot V. Kudirkos žodžių, kad 
žmogumi esame buvę...

Liūdnos laidotuvės
Užpraeitą pirmadienį, vasa

rio 22 d., Jarre Verter (pagal 
tėvus Ragauskaitė) iškilmingai 
buyo palaidota Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. Po atitinkamų 
liūdnų apeigų Marquette Fune
ral (Petkaus koplyčioje), 2533 
W. 71st Si., kur buvo vargo
nais pritariant sugiedota pora 
giesmių ir vieno svetimtaučio 
pasakyta ilgoka kalba, daugu
moje susidedanti iš Biblijos 
ištraukų, apeigoms koplyčioj 
užsibaigus su gausiu būriu pa
lydovų dvidešimt trimis auto- 
mobilais antrą vai. po pietų ve
lionė buvo nulydėta į kapines.

Grabnešiams padėjus karstą 
ant paruoštos duobės, čia vėl 
kalbėtojas pasakė trumpą atsi
sveikinimo kalbą ir iš kapinių 
raštinės per garsiakalbius buvo 
pagiedota atitinkama giesmė 
“Beautiful Island somewhere”.

Jane Verter per aštuonis mė
nesius sunkiai sirgo. Ji mirė 
sulaukusi vos tik 36 metus am
žiaus. Paliko vyrą John, du 
mažus vaikučius .(sūnelį Eric ir 
dukrelę Susan), tėvą Joną Ra
gauską, kuris dalyvauja mūsų 
draugijose - klubuose; sesulę, 
brolį, jų šeimas ir kitus arti
muosius bei draugus.

Velionė palaidota tėvų Ra
gauskų sklype prie savo moti
nėlės Monikos, kuri jau kelinti 
metai kaip ten ilsisi.

Po laldotuviij visi palydovai 
pakviesti pietų į šarko resto
raną. A, J ūsas

mondas Adomaitis. ^Baltijos ju
ra (A. Bajoraitės) deklamavo 
Jūratė Čepaitė. “Ten, kur žai
džia Nemunėlis (Vyt. Nemunė
lio) muz. J. Bertulio, atliko cho
ras. “Mūsų kraštas Lietuva”, Į 
deklamavo Klaudijus Adomaitis. 
“Senovės daina” (Maironio) de
klamavo Vytenis žygas. “Aš esu 
lietuvis” (St. Džiugo, muzika 
Juozo Bertulio) atliko choras. 
‘‘Nemuno krantais” (St. Sla
vinskienės) deklamavo Arūnas 
Čepas. “Mano gimtinė” (Mairo
nio) deklamavo Regina Turne- 
rytė. “Tėvų nameliai” (Vyt. Ne
munėlio, muz. J. Bertulio) atliko 
choras. “Pirmyn į kovą”, dekla
mavo Birutė Bružaitė. “Tėvy
nės kančia”, deklamavo Arvy
das žygas. “Lietuva” (B. Vove
raitės, muz. J. Bertulio) atliko 
choras ir grupinė deklamacija. 
“Vasario 16”, deklamavo visi mo
kiniai. Užbaigta Tautos himnu.

Užbaigos žodį tarė mokyklos 
vedėja V. Babronienė. Minėji
mas buvo užrekorduotas, o p. 
žygas nufilmavo. Tėvas

kad bandymas nukreipti tos Iz
raeliui reikalingos upės vande
nis, bus laikomas agresijos ak
tu.

Izraelio valdžia įteikė Ameri
kos specialiam ambasadoriui są
rašus yisų Egipto ir kitų arabų 
valstybių ginklų, norėdama įro
dyti, kad jėgų balansas pakry
po Izraelio nenaudai, kai Vaka
rų Vokietiją nutraukė sayo gin
klų ąįų^tįmą,.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP £ ORGANIZACIJOS, OJA&Çh 
AOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS ^NAŲJIJĘNŲ'' MAŠINŲ FONPA. 
4QSŲ SKŲBJ AUKA PASPARTĖS 

"NAUJIENŲ*' TOBULĖJIMĄ.

Tęsia pasitarimus
TEL AVIV. — Specialus Ame

rikos pasiuntinys Averell Harri
man atidėjo savo numatytą ke
lionę ir dar kelioms dienoms pa
siliko Izraelyje. Korespondentų 
žiniomis, Harriman bando atkal
bėti Izraelio vyriausybę nuo bet 
kokių priešingų veiksmų prieš 
Lebaną ar Jordaną dėl Jordano 
upės vandens nukreipimo. Izra
elio vyriausybė yra pareiškusi,

WEST SIDE
Aušros Vartų šeštadieninė 

lituanistikos mokykla Vasario 16 
sukaktį minėjo 1965 vasario 20

Šiuo metu ši mokykla mokinių 
teturi vos 18, ir tie patys — pir 
pirai. Vienok minėjime dalyva
vo visi: kąs pavieniai, kas grupi
niai deklamuodami ir dainuoda
mi chore.

Į minėjimą prisirinko gana 
daug tėvų. Taipgi dalyvavo šios 
parapijos klebonas kun. J. Savu
kynas MIC ir jo asistentas, šios 
mokyklos kapelionas kun. J. Vi- 
lutis MG.

Programoje buyo muz. moky
tojo J. Bertulio paskaita ir me- 
niąė dalis. Paskaitoje muz. J. 
Bertulis laikėsi temos: “Laisvės 
instinktas gyviuose, augaluose 
ir žmonėse, taipgi “Vasario 16 
simbolis mūsų tautos laisvei”.,

Paskaitoje prelegentas vaizT 
džiai nupasakojo žmogaus gyve
nimo kreivąsias: kūnu, dvasios 
ir laisvės. Vaikams prieinamoje 
formoje nupasakojo, kaip lietu
viai kovojo, kol iškovojo sau lais
vę, ir, po to, kaip jie ta laisvę 
brangino. To pasėkoje Lietuvoje 
nebuvo kyšininkų. Nebuvo pa
perkami valdžios pareigūnai. 
Studentija buvo pavyzdys elge
sio, veiklos, paslaugos, moksle, 
reprezentacijoje ir t. t. Prele
gentas ragino mokinius, kad ir 
jįe nepasiduotų gatvės vaikų per
šamoms pagundoms į blogį, į 
tįnginiavimą moksle. Naujasis 
pasaulis reikalingas specialistų, 
,o ne prasilavinusių darbininkų. 
Jų mažiau tebus reikalinga, nes 
žmogų ima išstumti mašinos, au-. 
tematai.

Meninėje dalyje buvo atlikta: 
“Tremties giesmė” (žodžiai gau
ti iš tremties), muz. J. Bertulio, 
atliko mokinių choras. “Vasario 
16” (J. Minelgos), skaitė Rai-

Mielam

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liętuyiy Brighton Parko Motery 
klubo šusiriiikimas įvyks ketvirtadie
nį, kovo 4 d. Vengeliąusko salėje, 
4500 So. Taiman Ave., 8 vaL vak. 
Narės prašomos atsilankyti, nes yra 
įdomių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. raš4t.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 3 
dieną, Vengeliąusko salėje, 4500 So. 
Taiman Aye. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rą^t.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su? 
sii’inkimas įvyks trečiądįenį, kovo 
3 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
313ę So. Halptęd SL 7:30 vai. vakarė* 
Visi nariai ir narės kviečiami^ į susi
rinkimą. "

A. Ka u laki s, rast.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 3 d* įprastoj vietoj» 3600 
W. North Ąve. Gerbiamieji ir gerbia? 
mosios, malonėkite gausiai dalyvauti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti.

J. Naujalis, užras rašt.

JOSEPHINE YASUD
Pagal pirmą vyrą Starulis 
Pagal tėvus Zdanauskąs

Gyy. 3955 So. Ąrcher Aye.

Mirė 1965 m. kovo 2 d., 4:40 
yaL ryto, sulaukusi pusėą am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Pane
vėžio ąpąkr., Kauno Rėdytos.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Vin

cent, augintinė Felicia Wrightè, 
jos vyras George ir šeima, se
sers vaikai: Mae Butko, jos vy
ras Dr. Anthony, Olga Balnis, 
Helen Mažeika, jos vyras Alex 
ir jų šeimą, Frances Hickey, jos 
vyras Frank ir Šeima, Petronėlė 
Zdąnauskas, pusbrolis Ęoleslo- 
vas Žolp su Šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį, 1 vai. p. p. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Penktadienį, kovo 5 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Josephine Yasud gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieką:
Vyras ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliįinas. Tel. LA 3-3572.

VYTUI PA VILČIUI
iwrus, žmoną (įią, dukteris, brolį ir sese
ris nuoširdžiai užjaučiame

Albina ir Pranas Čepėnai

GUŽAŲgię
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GįflMhR VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Teiefoąjū: PR 84833 Ir PR 8-0834

(j E L 1 M Į JN K A S 
(PUTRAMENTAS) 

yąk^ųmo arba liūdesio valandoje 
grą^ųaioš gėlės iryaįnįkai, šnuįi- 

pių papuošimai ir ąęzoninėf 
Kapams gėlės.

ROY (PUTRAMENTAS)
įg» & Hadam Ax>, SSĮ-lį»

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

G6i«> Virtuvėm», Banklatanu 
Ir Pagrabam.

3316 So. Halitad S.t. YĄrds 7*7303

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
if 2533 W. 71st STREET 

Í* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI.

Laidotuvių Direktoriai

AVEL6845 SO. WESTERN

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-86.01

Laidotoj Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL; YArds 7-1741 — 1742

<330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

M,ODJEJ?NIŠKQS AJJ^CQNDITIONEP KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMgJJLAtyCB 
PATARNĄVI- 
MAS Dl ENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

Į, VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1-213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667?

GEORGE F. RUDMLN
£319 S. UTUANICA AVE. TeL: YĄrds 7-113J8rĮ13a

PETKAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA ĄVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Aye^ Cicero, HI. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAJilCA AVENUE. Phone: YAüds 7-3401
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TARPTAUTINĖ SKAUČIŲ SUEIGA

Mergaičių Skaučių Tarptautinės Sargybos (International Patrol) narės, susi
rinkusios savo būstinėje 37 So. Wabash Ave., paminėti mergaičių skaučių 
sąjūdžio "gimtadienio". Čia jos stovi prie Skaučių vyriausios būstinės namo 
iš kairės dešinėn: Stefanija Panke, Lenkija; Marianne Lohan, Vokietija; Mrs. 
Gail Russell, Jungtinės Valstybės; Ingrid Jonsson, Švedija; Lela Soter, Grai
kija; Berit Stenberg, Norvegija; Daphne Baldie, Jamaika; Agnes Muthiani, 

Kenija; Zita Dudėnas, Lietuva; ir Marianne Schnetzner, Šveicarija.
(Sun-Times Photo!

■ I junki lira, Tauta laisvės retya-
■ liauja ir mums išeiviams lie- 
l.gana tik guostis, jaustis nu-i 
I skriaustais, bet reikia siekti, 
|| kovoti ir reikalauti. SvarbiąŲ- 
Įlsios mūsų kovos pozicijos yra
■ ¡lietuvybės išlaikymas, jos ūg
li dymas, suglaustomis -jėgomis 
|¡ lietuvybei apaštalavimas. Kiek- 
|! vienas lietuvis, kiekvienas žmo- 
Į gus yra mūsų kovoje 
Į gas ir brangus.
I Toliau kalbėtojas 

kad Atlanto icbarlos 
gražiai skambėjo; tačiau jie li-

! ko tik trumpa svajonė. Lietu
viams negalima grįsti savo 
laisvės kovos vien (ik gražiais 
pažadais. Tą kova reikia pa
grįsti savo pačių darbais ir 
veiksmais. Tie darbai nesibaigs 
ryloj, kova nebus lengva. Lie
tuva kelsis, jei tauta bus gyva. 
Sąmoningumas ir meilė lietu
vybei yra svarbiausias mūsij 
tėvų, mūsų šeimų uždavinys. 
Jaunimas turi įaugti j lietuvy-

reikalin

nurodė, 
pažadai

HELP WANTÈp — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

■ • GIRSLS — WOMEN
(ASSEMBLERS

NO EXPERIENCE NECESSARY
Will train for light assembly work. Automatic increases and 
profit sharing. Permanent position. Good transportation.

APPLY 

S'WITCHCRAFT INC. 
.5555 N. ELSTON AVENUE

Deb< 
|d¡en¡ 
¿SaulBEAL ESTATE

“Work in Beautiful State of Massachusetts” 
Excellent openings of all shifts for

Registered Nurses and Pediatric Nurses
We also need, 

SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M. 
AND ASSISTANT SUPERVISORS from 11 P.M. to 7 A.M.

Good starting salary plus differential for nites and afternoons. Periodical 
increases semi-annually — 100 bed hospital with rooms and apartments 

available nearby.

For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.

HUNT MEMORIAL HOSPITAL
450' MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE F0RU| 
Ne mil, žemė — PardivW

V01

VASARIO 16-toji BRIGHTON PARKE
Sekmadienį, vasario 28 d., 

Brighton Parko lietuviai pami
nėjo Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 47-tą sukaktį. 
Parapijos salen susirinko virš 
200 žmonių.

Scena buvo papuošta dail.

’ mokyklos mokiniai sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
ir LB Brighton Parko Apylin
kės pinu. K. Avižienis atidarė 
minėjimą, trumpai priminda
mas jo reikšmę ir prasmę. Po 
jo, parapijos klebonas prel. D.

Zitos Sodeikienės liepsnojančiu ' Mozeris sukalbėjo invokaciję 
aukuru, virš kurio matėsi Tau-J kurioje pabrėžė, kad 
tos Himno žodžiai: “Tegul mei
lė Lietuvos dega mūsų širdy-* 
se.. 
skoningai žydėjo i...........
tulpės ir malėsi svarbiosios 
mūsų dalos: “1918-1965”.

Tautiškais rūbais pasipuošę

l “laisvė 
’yra mūsų tautos prigimta teisė”.

------,,----- v -----r j Pagrindinę kalbą pasakė inž. 
.. Iš abiejų aukuro pusiųi Vaidas Adamkavičius. Savo 

stilizuotos j kalbos pradžioje jis pabrėžė,

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vá W. 95th St.

trinfarm motom GR 6-4339
AUTOMOBILE ’ A

ItSURAMCE C0MPAM GA 4-8654

iiiiaiimiimeiBBo 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■ «■■RBUKUBBER9S8IBBIHD

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminen» 
ir Žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimaii ■.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS | 

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia M

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

kad kultūra vra laisvos tautos c * . ikūrybos manifestacija, todėl iš j 
mūsų kultūros istorijos jau ga
lima išbraukti 20 metų laiko
tarpį, nes tauta negalėjo laisvai 
kurti* šiandieninis pasaulis var
toja žodi “laisvę”, tas žodis 
ypač dažnai pasitaiko diplo-l 
matų žodyne. Mūsų tautai lais
vės neleidžia pasiekti nepalan
ki politinė jėgų balanso kon-

CICERO, ILLINOIS
Ciceros Lietuvių Liuosybės 

Namo Bendrovės dalininkams
Dėmesiui!

Visi, kurie gyvenate Cicero j e 
ir Chicago j e, arba lutame kuria
me mieste, ir esate permainę sa
vo gyvenimo vietą, arba esate 
apsigyvenę kitose valstijose ir 
miestuose, bet savo antrašo ne-
pridavėte Bendrovės direktorių 
valdybai, tai prašome dabar pri
siųsti L. L. Namo Bendrovės di
rektorių raštininkui F. Cher- 
nauskui, 6620 W. 18th St., Ber
wyn, Ill. 60650. Arba siųskite 
gaspadoriui: M. But well, 1401 S. 
49th C t., Cicero 111. 60650.

Ciero L. L. Namo
Bendrovės Valdyba, Sekretorius
KBBBQBEBKBBBBBBBBBBB

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Di. — TeL WA 5-2737
3212 So. Halsted St, Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864

PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų pre
kių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

1965 m. kovo 15 d., 7 vai. vakare, 
lietuviškas radijo programas

MARGUTIS 
pradeda iš naujos ir galingos 

radijo stoties
WXRT — radijo banga FM ¡- 93,1

bę, ją įsisąmoninti ir ją pamilti, 
šita kova turi vykti kiekvie
noje šeimoje. Nutautėjimo 
grėsmė pradings, jei tėvai su
gebės įdiegti lietuvišką sąmo
ningumą į savo vaikų širdis ir 
protus. Jei visi atliksime savo 
pareigas pilnai ir garbingai, 
tada bus gyva kalba, bus gyva 
tautinė kultūra, bus gyva pati 
tauta, — baigė savo kalbą V. 
Adamkavičius.

Po trumpos pertraukos pra
sidėjo meninė dalis, kurią atli
ko jaunimas. Pirmiausia pasi
rodė Čikagos Aukštesniosios Li
tuanistikos mokyklos šokių an
samblis, vadovaujamas Nijolės 
Pupienės. Po to sekė Brighton 
Parko lituanistinės klasės mon
tažas “Lietuva Brangi”, pa
ruoštas mokytojos Sofijos Jo- 
nynienės. Čia pasirodė visa eilė 
deklamatorių, šokėjų ir daini
ninkų, kuriuos paruošė J. So
dai lis. Susirinkusieji atidžiai 
klausė mažųjų artistų, atsidė
kodami jiems spontaniškais • 
plojimais. Mokyklos šokėjų j 
grupė, vadovaujama P. Gra- j 
montienės, pašoko penkis tau
tinius šokius.

Minėjimą uždarė pirm. K. 
Avižienis, ¡padėkodamas vi-

I siems prisi dėjusiems darbu ir 
pastangomis. Jis padėkojo ir 
gausiai susirinkusiems brigh- 
tonparkiečiams už laisvinimo 
reikalams paaukotus 240 dol.

A. P. 1

$-102 ir išlaidų $343,35. Kasoje 
yra $125.52.

Diskusijose dalyvavęs J. Ka
valiūnas padėkojo už pagelbą 
ir talką mokjrklos reikale. J. 
Bertašius pasisakė prieš pra
mogų rengimą, o K. Mickevi
čius — priešingai.

Pranešimą apie LB Chicagos 
Apygardos suvažiavimą pada
rė A. Gaška ir St. Gečas.

Valdybos rinkimai praėjo 
sklandžiai. Buvo nutarta ją tu
rėti iš 7 asmenų. Vieni pasiūlė 
palikti tą pačią ir pririnkti dar 
3 asmenis, bet dauguma pasi
sakė už naujos rinkimą. Pasta
tyti kandidatai ir pusiau slap
tu balsavimu išrinkta: A. Gaš
ka, J. Kaunas,, Malinauskas, A. 
Sirutis, .Bremenienė, J. Grau
žinis ir Baras; kandid. Povilai
tis ir Nenius. Revizijos komi
sija palikta ta pati: A. Gintne- 
ris, J. Kavaliūnas ir Mieželis.

Sumanymuose kalbėta apie 
LB C V rengiamą ekskursiją į 
Europą. Tuo klausimu kalbėjo 
keli asmens. Jie apgailestavo, 
kad niekas iš tokių keleivių ne
gali važiuoti į Lietuvą 1965 m.

Susirinkimas tęsėsi 2 valan
das. Dalyvavę! virš 30 narių.

A. Gintneris

HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininky Reikia______  

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re ik ia Pa r Pa rbin i n kiy

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMU MAŠINŲ

OPERATORIAI-ÊS. ‘
• SIŪTI RANKOMIS.
• KIRPĖJAI — PATYRĖ AR 

MES IŠMOKYSIME.

Geras pradinis atlyginimas 
Pilnas darbo laikas.

Pastovus darbas.

B. KUPPENHEEMER & CO.
4121 W. 18th Street

TRAIN NOW
For opportunity in the soft ice cream 

business 
PLEASANT WORK

Earnings to $8,000 for the season.
Must have drivers license. Age open. 

Apply in person after 10 A. M. 
MELODY FREEZE

4253 W. GRAND AVE.

navo Champaign policijai ir 
Sigleris greit buvo suimtas. 
Apygardos teismas pirmadienį 
Siglerį nubaudė 3 mėnesiams 
darbo valstybiniame pataisos 
ūkyje Vandalia.

IŠ CHICAGOS IR 
A P Y L I N K I Ų

LB Gage Parko 
Apylinkė

LB Gage Parko Apylinkė yra 
labai ramiai dirbanti, be jokio 
triukšmo ir ginčų. Darbo vi
siems užtenka, ir niekas čia

Rekordinė šiluma
Kovo 1 diena šiemet buvo re

kordinė: apie 3 valandą popiet 
temperatūra Cbicagoje net ofi
cialiai buvo pasiekusi 60 laips
nių aukščiau nulio. Tokia šilta 
kovo pirmoji bebuvo buvusi 
1882 metais.

Astuoni nauji įstatymai 
prieš piktadarius

Chicago j e visiškai pasunkės 
kriminalistams gyvenimas. Illi- 
nojaus atstovų butas pirma
dienį priėmė net aštuonis pa
skirus bilius kovai su krimina
lu. šeši iš jų buvo pateikti Chi
cagos mero Daley Kovai su oi'- 
ganizuotu kriminalu komisijos.

Tų 8 įstatymais virtusių pa
siūlymų yra tokių, kaip: $500 
pabaudos ir metai kalėjimo ar-

7 KAMB. LUXUS rezidenojili 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotei 
California, teiraukitės būtimi p 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, uĮil 
tų mūras prie Marquette Parįg 
aluminum langai, “radianF 8 
šiltas įrengtas beismontas g i 
garažas. Sutarkit pažiūrėti , 

AR GALITE PATYS W 
apartmenti^ mūrą, butai po 2 b 
kamabriai šviesūs. ŽmonŠhiii 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, (i 
kamb., naujas gazo šild., sausas 
naujas garažas. Marą. Parke. 0

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo tufe

K. VALDIS REAL ESTATE

Ml

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 -RĘU

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI i 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX® 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO B®

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospectS-2

turime šimtus namų cicero, berwyn, riverside ik kutosi 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GAlffil

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L S!

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS d®

Office: OL 6-2233 Residence0LM»

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI?
PASIRINKIMAS

ir vii 
bend 
feder 
visi, 
mąją 
Vieše 
nešin 
užter

Mii 
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čių n 
se šii 
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džiuot 
yra r 
įrengi 
viešąj 
kai. 
vande 

’švaria
• APDRAUDA • NOTARIJATAS • -j galinu

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookW

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap, 
draudą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street

PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRA$ 
gražus namas su 4 kamb. 
lis ;gražus aptvertas sklypaj

[ Pief 
įhdust 
ižero 
¡liveri

krautuvės patalpa, daug fį ( 
plėsti biznį, ramioje lietuvi r . 
Joje — Brighton Parke. M* fHOfab

bleriavimo bausmės pakėlimas 
iki 5 metų kalėjimo ir $5,000 
pabaudos. Už nuošimčių tupi
mą daugiau kaip 20%, bausti 
kaip už kriminalą iki 5 metii 
kalėjimo,

tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAL1Í
INCOME TAX SERVIS

2737 W. 43rd STR®

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT 
Namy Statyba Ir RęĮįį

nesivaržo dėl politikos ar gar
bės, ir Apylinkė kasmet auga 
ir stiprėja. Tai parodė ir me
tinis susirinkimas, kuris įvyko 
vasario 28 dieną Jaunimo Cent
re. čia yra jos vietovė ir ap
linka.

Valdybos pranešimą padarė 
pirmininkas A. Gaška apie dar
bo veiklą pereitų metų bėgyje: 
kaip pasikeitė valdybos sąsta
tas, kaip surengia kultūrinė 
popietė, atlikti balsavimai, 
įstota į LF su $100 ir kiti dar
bai. Iždin. J. Kaunas padarė 
kasos pajamij ir išlaidų apy
skaitą. Turėta bendrų pajamų

Vandalas į Vandalijų
Tūlas David Sigler, 23 metų, 

Champaign, Ill., gyventojas, 
praeitą šeštadienį iš saliūno 
patelefonavo į gubernatoriaus 
O t to Kerner rūmus ir sargybi
niui pasakė, kad jis užmuš gu
bernatorių, jei jo brolis nebus 
tuojau paleistas iš Montgomery 
kalėjimo. Sargybinis pateleio-

ba viena ir kita, kas bandys 
kaip nors paveikti liudininką 
arba jury narį (priesėdą). Nuo 
1 iki 5 metų kalėjimo ir pabau
dos il<i $5,000 arba vienu ir kilu 
už skolininkų terorizavimą, 
kaip kad daro “sulliniukai” su 
skolinimo rykliams prasiskoli
nusiais žmonėmis. Visiškas 
imunitetas arba neliečiamybė 
liudininkams valstybiniuose ir 
federaliniuose teismuose. Gem-

Aklas paaukojo akis
Nicolas P. Stumpli, kurs iš 

prigimties yra aklas ir jokia 
chirurgija jo regėjimo nebegali 
atstatyti, užrašė savo akis akių 
bankui, kad reikale esant ga
lėtų kitam žmogui regėjimą 
grąžinti. Mat, jo akių ragenos 
(cornea) pasirodo tebėra visiš
kai sveikos.

NUTEKĖJIMO VAMZDI 

IR RINOS 
Patyrusių specialistų nauji ir.

darbai. Įvairūs stogai ir 
Dažymas iš lauko

A. ABALL ROOI^ 
Įkurta prieš 50 nM 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2^

Pilnai apdrausti, darbas 
Įkainavimas veltui, kreipti»

)denį. 
>visoki< 
sinti J 

<deniui, 
įlojai, 

k ^au 
ežero ¡ 
džiai ] 
Paul I 
ro ūžti 

fpratirr 
galime 
■lies ne 
įbet ir 
*tės. J 

; įstatyi 
Wens t(
Tėtų r 

[vietą, 

misty 
I Vasi 

Nohnso

TRUMPAI

Dabar MARGUTIS bus girdimas ne vien Chi- J 

cagoje ir apylinkėse, bet lietuviškos programos < 
pasieks ¡Waukegan, Kenosha, Racine, Milwaukee, j 

Kankakee, Joliet, Rockford, Hammond, Gary, E. Chi- < 
cago, Beverly Shores, ir daugelį kitų lietuviu koto- Į 

nijų Michigan, Indiana ir Wisconsin valstijose. (

Klausykite MARGUTĮ kasdien nuo 7—8 vai. vakaro < 
(Išskyrus šeštadienius ir sekmadienius) <

Rašykite MARGUČIUI:
6755 So. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. 60636 i

Telef.: GR 6-2242

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Dyynukes Linda ir Marlene Cohn ištiko ta pati nelaimė. Vyresnioji 
Cincinati mieste beeidama į mokyklą, paslydo ant ledo ir išnarino 
.’P? Jos sesuo padėjo parvesti ją namo, o vėliau išėjo su

rinkti išsklaidytas sesers knygas. Toje pačioje vietoje paslydo ir 
antroji, Išsinarindama ranką. Dabar abi seserys gydosi.

— Redaktoriui Baliui Vosy
liui nesuspėjus laiku grįžti iš 
atostogų, šią savaitę “Mūsų 
Skaulijos” numerio nebus. Jis 
pasirodys ateinančią savaitę.

— Stasio Orento būsimos kai
lių prekybos “Import Furs” ir 
meno galerijos patalpoms, 
2612 W. 69 St., Chicago, Ill., at
naujinimo ir dekoravimo dar
bams projektą daro architekto 
Alberto Kerelio statybos firma 
Kerelis Bross. (Pr.).

HEATING CONTRACTO! 
rengiu naujus ir perstata *į®jektą, 

sų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning i naujus 
mus. Įrengiu vandens 
stogu riñas (gutters). Dar 
karnas greit, sąžiningai ir gJJJTl 

Apskaičiavimai nemokai 
Turiu leidimus dirbti 

užmiesčiuose. |
Domas 2ül[an»I¡^J 

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., Chic# 

Tel.: VI 7-344'31
HEATING CONTRACTO»!

[statome šiltu oru pučlannjjl 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iŠ lietuvių turi#'j 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING 
SHEET METAL CO. J

2431 So. Kedzie Ave., ChW* 
Ofiso tel. 277-lW J

JUOZAS ŽEMAITIS -
VICTOR SKADE-ST^I

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL WEDNESDAY, MARCH 3, 1965

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

A. ABALL ROOR
Įkurta prieš 50 n>e|01 

VISOKIUS STOGUS, rinB J 
kamuosius vamzdžius sutaisai 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ¡r J 
me. Nudažome namus IšĮjJJ’J 
liekame “tuckpointing” darbuM 
apdrausti, visas darbas ganu1*!

S k ambinkitj 

LA 1-6047 arba ROR 

įkainavimas veltui, kreipkitės
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